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KALĖDOS 
UŽ

GELEŽINES UŽDANGOS
Vienna. — Ka'p atrodo, 

šios bus nelaimingiausios 
Kalėdos 70<0G0 000 Rytinės 
Europos žmonėms, už Ge
ležinės Uždangos — be pa
maldų bažnyčiose, Kalėdų 
Senelio, be eglaičių, be do
vanų, be ypatingai šventėm 
paruoštų valgių. Beveik vi
sur Rytinėje Europoje, Ka
lėdos būdavo svarbiausia
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metų šventė. Dabar komu
nistai visais galimais būdais
stengiasi tą šventę panai
kinti. Šeimos, kurios sueina
sykiu paminėti tradicingas 
iškilmes, rizikuos papult į 
bėdą su komunistais. Tė
vam nereikės rūpintis ko-j 
kius žaislus pirkti savo vai
kams, nes jų mažai yra, bet 
ir tie neilgai laikosi, greitai 
pagenda.

Jei bus kokių pobūvių vai
kams, jie įvyks Naujų Metų, 
dieną, bet ne laike Kalėdų.) 
Tipiškas vaikams žaismas 
Lenkijoj, “Kaip gerai žinai 
šešių metų planą?” Kalėdų 
eglaitės su raudonomis 
žvaigždėmis vietoj angelais 
ant jų viršūnių vadinamos 
naujais vardais “Žiemos Me
džiais” arba Republikos 
Medžiais ar “Naujų Metų 
Medžiais.” Kalėdų Seneliai 
visai nėra, vietoj jo “Senu
kas šaltis”, kurs atvyksta 
specialiu traukiniu iš Mask
vos.

Lenkijoj, Vengrijoj, Ro- 
manijoj, ir Bulgarijoj Če
koslovakijoj, iškraipyta Ka
lėdų švenčių reikšmė. Ko
munistų tikslas yra praša
linti Kalėdų tikėjimo pras
mę, visiškai ją panaikinti ir) 
vietoj jos minėti Naujus 
Metus,

Rytinėje Europoje didžiu
ma žmonių katalikai, tai ko
munistai bijo uždraust vi
siškai Kalėdų minėjimus. 
Dovanų dalinimus laike Ka
lėdų komunistai skaito kai
po kapitalistišką durną ir 
ištvirkusį paprotį.

Sveiki Sulaukė Kalėdų Švenčiu
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KRISTAUS UŽGIMIMAS BETLEJUJE

! Griežiąs Įspėjimas 
Vakarų Eurcpai

JAV Sekret. Dulles,. Paryžiu
je NATO konferencijos atidary
mo metu ir paskui spaudos kon
ferencijoje, 200 laikraščių ko
respondentų susirinkime, pareiš
kė: “Jei Europos valstybės sa
vo nevieningumu nori išprovo
kuoti naują pasaulinį karą, sa-

I vo pačių savižudystę, tegul jos 
žudosi Vienos.”

| Ką tie žodžiai reiškia, žurna- -- . . jr
listai stengėsi ištraukti iš Dulles Į’’ 033^06^0 AH.6J1H1C

KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA Enkime Skaitytojams, 
Bendradarbiams ir Vis ems Rėmėjams Linksmų 
šventų Kalėdų ir Laimaigų Naujų Metų.

‘Amerikos Lietuvio” Redakcija 
ir Administracija

J. Vizbaras - Sūdavas

JĖZUS KRISTUS IR KRIKŠČIONYBĖS 
CHARAKTERIS

(MINTYS KALĖDŲ ŠVENTĖS)

“Pasaulinėje istorijoje Kris-.sektų iš kurių ryškiausios buvo 
taus asmenybė, yra centrinė aširdijeianitai, Orphitai ir Essėjai. 
suformavusi Vakarų žmonijos 
sąmonę” — sako Karl Jaspers.

Artėjant į Kristaus Gimimo 
šventę šv. Kalėdas, pravartu 
pažvelgti į laikotarpį du tūks
tančius metų atgal, kuriame 
Dievas ir žmogus Jėzus Kristus, 1.1, 
žengė į šį pasaulį. U*~~

jose reiškėsi gyviausios Mesi
jo atėjimo viltys, pranašų stip
rinamos. Atsiminkime pranašo 
Jeremijo Raudas, šv. Jono Krik
štytojo pamokslai Užjordanėje. 
—Taisykite Viešpaties kelią! ir

Roma ir Gaikija.

Berija Atiduotas 
Teismui

Maskvos radi jos ir spauda 
paskelbė, kad L. P. Berija, bu
vęs Saugumo ir vidaus reikalų 
ministras, atiduotas teismui. 
Kaltinamasis ruošęs perversmą 
prieš kom. partiją ir Sovietų Są
jungą “užsienio kapitalistų nau
dai”, Berija visais kaltinimais 
prisipažinęs,

Su Berija apkaltinti dar šie jo 
bendradarbiai: V. N. Merkulov, 
buvęs saugumo ministeris V. G. 
Dekanozov, paskutiniu metu bu
vo Gruzijos vidaus reikalų mi
nistras, kuris anksčiau buvo So
vietų Sąjungos įgaliotinis Lietu? 
vai prijungti prie Sovietų Sąjun
gos, B. Z. Kobulov, Gruzijos 
vidaus reikalų ministerio pavo- 
duotojas, Goglidze, buvęs Gru
zijos vidaus reikalų komisaras, 
P, V. Mazik, Saugumo vedėjas, 
L. E. Vladzimirsky, tardymo 
vedėjas saugume.

Manoma, kad jie visi bus tei
siami pagal 1934 m. gruod. 1 d. 
įstatymą, šis įstatymas numato 
mirties bausmę, neleidžia ape
liacijos ir leidžia teismui nagri
nėti bylą ir daryti sprendimą ša
lins nedalyvaujant, Posėdis yra 
slaptas ir malonės prašymų pa
duoti negalima,

Taip buvo padarytą 1936 m„ 
kai buvo nuteisti ir sušaudyti 
maršalas Tuchačevskis ir 7 ge
nerolai, kurie būk darė sąmokslą ir žydai, veikiami stabmeldiškų 
prieš Staliną. religijų, buvo susiskaldę į keletą

1. Krikščionybės daigai stabmel
diškoje Antikoje.
a. Politinė ir religinė situaci

ja Mažojoje Azijoje ir Palesti
noje.
Po mūšio prie Magnesia 190 m. 

prieš Kristų rojjjenų buvo suduo
tas mirtinas smūgis Seliaukidu 
dinastijos viešpatavimui M. Azi
joje ir drauge Hellenizmo kultū
ros žydėjimui Tigro ir Eufrato 
upių baseino regijone.

Pasinaudodami 
Autiocho III valstybės silpnu
mu, 167 mt, pr. Kristų Macha- 
bięjąi įvykdo garsų jų savo suki
limą, išlaisvina Judėja ir atsta
to žydų valstybę, kuri tačiau 
63 mt. prieš Kristų, Romos im
perijos buvo galutinai pavergta.

1 Šis laisvės netekimo faktas žy
dų tautoje labai sustiprino viltis 
apie greitą Mesijo atvykimą į šį 
pasaulį, kuris turėjo atnešti lais
vę žadėtajai žemei.

Socialiniu atžilgiu to laiko 
žmonija buvo griežtai padalyta į 
du luomus, tai kilmingųjų -— 
ponų ir valdovų klasė ir betur
čių, darbininkų ir vergų klasė,

Ši paskutinioji, ypač vergų 
klasė buvo itin skaitlinga, o nuo
latiniai Romos užkariavimai ir 
tautų pavergimas ją vis didino. 
Pavergtos M. Azijos ir Pales
tinos tautos buvo paskendusios 
daugybėje religijų, atneštų už
kariavimų metu iš Egipto - Ozi- 
rio garbinimas ir Persijos — 
Mithros kultas iš Graikijos ir 
Romos daugybė dievų ir deivių, 
kurių religinėse misterijose šė
tono garbinimas užėmė pirmą 
vietą.

Vienintelė tuometinė Judėja 
dar laikėsi Senojo Testamento ir 
vieno Dievo garbinimo, tačiau

JAV Teismas 
Atmetė Skundą 
Prieš Sea. McCarthy

JAV apeliacinis teismas pas
kelbė, kad asmenys kviečiami 
Atstovų rūmų ar Senato komite
tų apklausinėjimams, privalo 
paklusti šaukiami.

Ryšį su 7 įtariamųjų šnipų, 
kurie dirbo armijos radarų labo
ratorijose Monmouthe, N. J., 
kurie komisijos.buvo šaukiami 
apklausinėjimui, bet ji atsisa
kė atvykti ir pasiskundė teis
mui. Teismo sprendimas pasi- 

kuri turėtų (rodė Įtariamiesiems nenaudin- 
įvykti Vak. Vokietijoje 1954 m. 
sausio mėn. 4 d. Nors Maskva 
buvo sutikusi dalyvauti kalba
mo j konferencijoj, bet dar nė
ra davusi sutikimo konferencija 
pradėti sauio 4 d.

Berlyne patalpos jau'pareng-

k susimais: — Ar tai reiškia, ‘j
kad Amerika atitrauks savo' TEHERAN, Iran. Buvę 
kariuomenę iš Europos, jei Eu- premjeras Mohammed Mossa- 
ropos Saugumo Bendruomenė degh pradėjo trijų metų kai 5 ii- 
bus palaidota? mo bausmę gruod. 22-trą. Tą
Kariuomenės paskirtymo klau pačią dieną, būtų diplomatai 

simas bus vienas iš Amerikos. ruošėsi prie derybų vedančių 
politikos peržiūrėjimo klausimų prie aliejaus sutarties, kuriai

Dulles taip pat pareiškė, kad Dr. Mossadegho režimas buvo 
Amerika nepasitrauks iš NATO priešinga.
(šiaurės Atlanto Pakto Organi- ___________________________ _
zacijos), tik bus priversta per- ~ ~ ~ ~
žiūrėti, kaip savo įsipareigoji- ) Benine Konferencija 
■muę NATO toliau vykdyti. 1 3

Prancūzai labai pasipiktino R Adenoma 
tokiais Dulles pareiškimais, nes j »> 
nors-iv nebuvo paminėta Pran-Į Vakariečiai konferencijai ren- 
cūzija. bet visiems aišku, kad giasi Pafyžidje, 1 ; 
įspėjimas buvo taikomas Pran
cūzams. Tai yra savotiškas ul
timatumas.

Belgijos Užsienių
Reikalų

tabmeldiškame anuo laikoj mįnįsĮras paUĮ yan Zeeland pa- tos. Nors V. Vokietijos vyriau- 
vip nARkpndiisiJimn h p era- • . _ . .pasaulyje, paskendusiame bega

lybėje įvairių religinių misteri
jų, reiškėsi gilūs graikų ir ro
mėnų filosofų protai, ieškanti 
tikrojo kelio į vieno Dievo_ gar
binimą, kuris turėjo išvesti 
žmoniją iš begalinio stabmeldiš
kų religijų chaoso. Prisiminki- 
ipe graikų didžiųjų mintyto jų 
Sokrato ir Platono raštų mintis, 
kuriose jie išpažįsta vieną dievy- 

j bę pasaulio kūrėją, o pasaulį. Jo

gas. r
Kviečiami yra šie asmenys: 

Leonard Mins, Silvia Berbe, Er
nest Paakis, Sydney Glassman, 
Morris Savitt, Benjamin ir 
Diana Valmanai.

20 m. Jaunuolis
Nužudė Tėvus
NEW YORK. — 20 meti] 

Harlow Fraden prisipažino nu
žudęs savo tėvus pereitą rugpiū
čio mėnesį. Jam pagelbėjo jo 
draugas Dennis Wepman, kurs 
neseniai viską išpasakojo vienai

reiškė: “Atėjo laikas visom vai- sybė nesiprašo į Berlyno konfe- 
stybėm pasisakyti dėl Europos rencija, tačiau jos atstovai yra 
Saugumo Bendruomenės;taip ai paskirti, vado prof. Greve, kurie

I bus , pasiruošę ir j ei bus pa- 
| kviesti, galės kiekvienu momen
tu prisistatyti. Prof. Greve bus 
ir ryšininkas tarp JAV, Angli
jos ir Prancūzijos delegacijų 
ir V. Vokietijos vyriausybės,ku
rią pažadėta smulkiai informuoti merginai. Ji pasakė apie tai 
kas vyks konferencijoje.

ne, ,

VOKIETIJOS KANC. ADE- 
NAUERIS pareiškė: “Mes kal

bėjome ir tai kartojame, kad 
I Amerikos kantrybei bus galas, 
ir kad jos vyriausybė negalės 
pasiteisinti prieš savo tautą už

seliaukidu kūrinę, pilną išminties, tikslumo’na® ul0Pai &in uo/• oeuauAiuų r -į » valstybių atšakiir drausmingos tvarkos. Ir dėl' ,a^Sa.^?^.
to didysis Romos rašytojas Vir-!“en’Js’areii“

.... AT ..... įba visiškai atsisakė ką norsgihjus Maronas savo ketvirtoje; . . ’
i Bukolikoję, parašytoje apie 39 j , .... x TZ ; ........................... . Bet spauda pasisakė,mt. prieš Kristų šiai nau;ai atei-l_ ,, , „Du Ips ta hn Qiiriavp “nnR
nančiai j žemę dievybei kurią 
himnus ir rašo:

“ . . . Užmirš pasaulis baimę, 
Vaikeliui tapus dievišku, 
Matys dievus jis ir cherojus, 
Ir jie matys Jį, kaip Dievą, 
Kai Jis valdys pasaulį, 
Tokį sukurtą jojo Tėvo 

išmintimi...”

Ir todėl, kad šitokiame pasauly, 
Betlėjaus piemenų tvartelyje 
gimė Jėzus Kristus, trys Rytų 
Išminčiai tuojau atpažino, jo 
•spindinčią žvaigždę ir jos švie
sos lydimi leidosi 
pavojingą kelionę, 
garbę Tam, Kuris 
ir Kurio atėjimo 
laukė tamsybėse
klaidžioj auti žmonija.

j sunkią ir 
kad atiduotų 
turėjo ateiti 
šimtmečiaus 
ir vergijoje

as- 
ar- 
pa-

policijai. Harlow Fraden baigęs 
New Yorko universitetą kaipo 
chemikas, nedirbo ir norėjo 
naudotis savo tėvų pinigus. Jo 
tėvai dirbdami ir taupydami 
buvo susitaupę $150,006., iš ku
rios sumos jis į kelis mėnesius 

7 čekai namie dirbtu tanku, išmėtė $50,000. Harlow Fraden 
prasilaužė per Geležinę Uždangą tingėjo dirbti, bet buvo išlaidus, 
ir pabėgo į laisvąjį pasaulį. Rugpiūčio 19-tą, sūnus davė sa-

7 Čekai Pabėgo 
Už Geležinės Uždangos

, kad 
Dulles kalba sudavė “pasigailė
jimo smūgį”. Europos Saugumo į 
Bendruomenei. Vakarai turės) .. - -> — -
ieškoti naujos saugumo formų-1 Gruodžio 12 d' Jle 'visi atvyko į,vo tėvams gerti užnuodyto šam- 

.. _ . . .. . Amnrilrt) (rniirlumi G nm.c ' -- -X__ 4-1lės, kurioje tilptų Britanija ii' 
Vokietija,

Prezid. Eisenhoweris, spar d is 
konferencijoje pareiškė, kad jis 
pritaria valstybės sekretoriaus 
Dulles įspėjimui Paryžiuje dėl 
Europos Saugumo Bendruome
nės.
tus žmones. Jų tarpe ir pradėjo 
skelbti savo mokslo tiesas, pa
remtas žmonių lygybės ir arti
mo meilės principais. Tai ouvo 
visai naujas mokslas, priešingas 
kilmingųjų valdančios klasės jo
kio gailestingumo nepripažįstan
čiai moraliai. Tai buvo mokslas, 
priešingas tam, kurį šimtmečių 
eigoje buvo suformavę Homero, 
Sofoklo, Achilo ir Romos patri
cijų pasaulis.

Šių valdovų tradicijoje gyve- 
______ i pasauliui Kristaus

II. Krikščionybės charakteris.
Krikščionybės charakterį, ku- 

rį sukūrė spindinti Kristaus as- nančiom 
menybė ir paliko vykdyti savo skelbiamojo mokslo tiesos buvo 
Naujajame Testamente keletą vergų moralės sukilimas prieš 
sa1 inių nusakyti yra sunku čia jokios žmonių lygybės nei arti- 
paminėsime keletą jo ryškiausių mo meilės nežinančią ir nepri- 
bruozų. Kristus atėjo į pasaulį pažįstančią valdančią klasę 
pus to meto vargšus, paniekin- (tąsa ant 6-to pusi)

Ameriką, gaudami 6 mėnesiams pano prašydamas ių išgerti už 
vizą. Bet manoma, kad Kongre- jo sveikatą, nes jau jis pasitai- 
sis suteiks leidimą apsigyventi sė ir eina dirbti, nors neturėjo 
pastoviai Amer ko j e. 'jokic-s intensijojs taip doryti.

REIŠKIA SVEIKINIMUS

Linksmų KALĖDŲ Švenčių Visiems
— nuo —

GOVERNOR
CHRISTIAN A. HERTER

IR GERIAUSIUS LINKĖJIMUS

VISIEMS LIETUVIAMS
KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA
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f LIETU V1A1AMER1K0JE ir PASAULYJE f
SNIEGINIAIS RATAIS

KALĖDOS . . . Tai viena iš pačių didžiųjų švenčių visiems

Los Angeles, Calif.
Lietuvos Vyčių vietos kuopa 

jau išsirinko naują vadovybę

ATVAŽIUOJA SENELIS
Iš seno lietuvis Kristaus Gi

mimo švenčių nepaprastai lauk
davo, o jų sulaukęs džiaugdavo
si ir švęsdavo jas visą porą 
savaičių, apgaubdamas tas die
nas ypatingai rimtimi ir paslap
timi.

Seniau per visą adventą buvo 
ruošiamasi šioms šventėms.

nukai kvaituliu- suksis. Vienu 
žodžiu kūčiose tegali tik būti
niausius darbus dirbti, jei nori, 
kad sekančius metus laimingas 
būtum.

Kūčiose išleisdavo ūkininkai 
iš tvarto visus gyvulius, pasižiū
rėti kaip jie žiema džiaugiasi, ir 
jei tuo metu galvijai linksmai 
šoka, tai ir pavasarį bus sveiki

krikščionims ir lietuviams. Pagal seną gražų paprotį, Kūčių 
vakarą laužysime plotkeles, jomis dalinsimės ir linkėsime artimie-
siems, savo draugams ir pažįstamiems daug laimės, džiaugsmo 
vilties ir visų svajonių išsipildymo.

Mano “Generolas” (ponia Bachūnas) ir aš širdingai sveikiname 
tūkstančių mūsų draugų ir pažįstamų, su kuriais ilgai bendravome 
ar per praėjusius metus naujų įsigijome. Nieko nėra šiltesnio 
mūsų širdims, kaip trokšti savo bičiuliams laimės ir matyti, kaip

1954 metams, į kurią įeina: 
A. F. Skirius, pirm.; L. Valiu
kas ir J. Bardar, vicepirm.;
Helen Nashlėnas, sekr.; Ann 
Laurinaitis, finan. sekrt.; M. 
Stark, korespondentas. Metinis 
susirinkimas įvyko pas ponus 
Skirius, gyv. Reseda, Calif. Po 
susirinkimo visi buvo puikiai 
pavaišinti. Susirinkiman buvo 
atsilankęs kun. L. Jankus, dir
bąs vienoje kitataučių parapijo
je Los Angeles mieste.

Vengiama visa eilė darbų ir 
pasninkaujama. Vaikai pasnin
kaudavo taip pat ir kiekvieną 
dieną klausdavo ar dar toli Se
nelis. Ir pasakodavo tuomet se
neliai savo vaikučiams, jog ge
rasis Senelis jau pasikinkęs 
snieginiuosna ratuosna iš gryno 
ledo kumelaitę ir dabar per visus 
sniegus, iš tolimosios šiaurės 
per aukštus kalnus ir tankius 
eglynus atvažiuoja. Jo apšalę 
ratai dabar šliaužia per sniegus 
kaip rogės, o ledinė kumelaitė 
jau taip ledan sušalusi, jog ir 
uodegaitės nebepajudina. Va
žiuoja Senelis apšalusiais dide-

ir linksmai šoks, o jei nusmurgę, 
gali nė pavasario nebesulaukti, 
pirma paties šuniui blauzdas 
(išstips). Tuo metu buvo patai
somas tvarte mėšlas ir švariais 
šiaudais pakreikiamas tvartas. 
Taip pat kūčių dieną buvo prike
liamos aviliuose bitės, pasakoma 
joms, kad dabar atėjo šventės. 
Taip pažadintos bitės vasaros 
metu daug medaus nesšąnčius, 
gerus spiečius leidžiančios ir 
sveikos išžiemoja. Pavakaryje, 
kai jau pirtis pakurta, ūkininkai 
šiaudų grįžtėmis apriša obelų 
liemenis, kiti dar ir miešimu pa
laisto, tai daug obuolių sekan-

jiems pasiseka įgyvendinti savo kilnius norus ir troškimus.

Mes sveikiname visus lietuvius, gyvenančius čia Amerikoje, pla
čią j ame pasaulyje ir ten toli Tėvynėje. Bet kiek išgalėdami savo 
mintimis ir kukliais darbais stengėmės niekad nuo jos nenutolti. 
Jei kiekvienas savo širdyje ir mintyse nuolat gyvensime Lietuvos 
laisvės ir gerovės troškimu, metai po metų artėsime prie to idealo 
įkūnijimo.

J. J. BACHŪNAS

Tabor Farm, Sodus;, Michigan

— “Lietuvių Tautos Kelio” abi 
dalis “Lietuvių Dienų” leidykla 
jau išpardavusi. Pas kai ku
riuos platintojus jų dar galima 
gauti. “Amerikos Lietuviu Var
dynas ’ irgi labai greita sparta 
plaukia į pasaulį.

— Lietuvių Fronto pirm. J. 
Brazaitis “Lietuvių Dienų” 
gruodžio mėn. numeryje duotam 
pasikalbėjime pasisako visa eile 
aktualių klausimų. Teisininkas 
Balys Paramskas rašo apie lie
tuvių pagrindines pareigas išei
vijoje. Tame pačiame numeryje

liai ūsais, į meškų kailinius su
sisupęs, su lapės kailio kepurė 
ir kiškinėmis pirštinaitėmis. 
Sustodamas kur nors po egle 
kepa labai skanius meduolius, 
verda iš medaus skanų, skanų 
miešimą, į kurį seirnutės gervės 
pieno įpila. Ir dabar Senelis jau 
visai nebetoli, ir jei tik vilkai 
nesudrskys ar užsnūdusiam Se
neliui kiškiai meduolių nesuės, 
tai Senelis už kelių dienų bus 
čia ir jums visiems po saldų 
meduolį duos. O jeigu būsite ne
geri, tai šuneliai pasakys ir 
jums ano meduolio, to stirnelės 
pataisyto miešimo nepaliks. . . 
Vai kai būdavo ąpsilaižo ir vėl 
tylėdami kremta sausą duonos 
plutą, vėl drauge, pasninkauja su 
suaugusiais.

čiais metais bus.
Kūčiose pirtį kuria seniau šias ______ 

šeimos vyras arba pats šeimi-į^j ^ūtų 
ninkas, nes tokia pirtis turi neš
ti visiems metams sveikatą, šios 
dienos pirčiai kūrenti parenka
mos buvo kietosios malkos, k.a 
ąžuolas, uosis ar nors beržas. 
Pirtin eidavo jau su prietema.

nors paragauta. Po 
žuvies ir silkės valgydavo -jau 
kitus valgius, kas kam patinka. 
Tuomet vieni saldžian mieši- 
man pildavosi parpeliukus, kvie
čių grūstinį, visokių kitų grūdų 
mišrainę ir t.t. Visus tuos val
gius užbaltindavo aguonų pienu.

PRIE STALO
Vakare, sugrįžus visiems iš 

i pirties, buvo verdama žuvis... 
| Rytų Lietuvoje ir aplamai, kur 
žuvis nėra taip sunkiai gauna
ma, ji būtina prie kūčių stalo, 
žuvį verdant, vyrai nusikirpdavo 
plaukus, nusiskųsdavo barzdas 
ir visi giedadavo “Eik, Adomai, 
iš rojaus, pažink proce arto- 
jaus”... Paskui buvo atgiedama 
Saldžiausiojo Vardo Jėzaus lita
nija ir penki ar septyni poteriai 
sukalbami prie žėzaus.

Baigus maldas, buvo pakloja
mas plonai šienas ant stalo ir jo 
padedamas geras glėbys pasta
lėje. Stalui apkloti buvo paren
kamas pats smulkiausias šie
nas, kuris atnešamas dar dienos 
metu. Ant šieno pakloto stalo 

i buvo tiesiama baltutėliausia 
j staltiesė ir viduryje stalo pasta- 
i tomas kryželis. Tuomet padeda- 
. mas Dievo pyragas ir sunešami 
visi kūčių valgiai.

Pirmiausia buvo persižegnoja
mą ir pabučiuojamas kryželis. 
Tuomet seniausias, šeimos vyras 
(kartais ir moteris) arba pats 
šeimininkas ima Dievo pyragą 
ir dalina visiems susėdusioms, 
linkėdamas sveikiems sekančių 
kūčių sulaukti. Vietomis visa

PARPELIUKAI IR 
RIESTAINIAI

Ir taip bepasakojant kasdieną 
vaikams apie atvažiuojantį Se
nelį, nepastebimai ateidavo pa
čios šventės. Vieną rytą pradė
davo moterys mazgoti trobos 
sienas ir lubas, o sekančią dieną 
maišyti kepinius ir miešti ąso
čius, pilnus medaus miešimo. 
Vaikai lakstydavo per visą kai
mą ir kiekvienoje- pirkioje ste
bėdavo kokie ten kepami meduo
liai ir kiti tešlainiai.

O seniau kepdavo šventėms 
ne tik meduolius ar įvairius teš
lainius, bet ir Labai skanius, ska
nius parpeliukus bei riestainius. 
Tie gi riestainiai buvo nepapras
ti, tokie dideli ir dar kietai 
įdžiovinti. Gauni būdavo toki 
riestainiai, tai ir žiūrėk pasidė
jęs: viso apžioti negali o įkrastii 
— neįstengti Ir tik po švenčių' šeima pirmąją plotkelę tarpusa-

SPĖJA ATEITĮ
Bevalgant kūčias, pradėdavo 

■ spėti savo ateitį. Iš po staltiesės 
- traukdavo šieną, ir kuris ilgesnį 

ištraukdavo, tas ilgiau gyvenda- 
> vo. Taip pat dairydavosi į šešė- 
į liūs, nes kieno šešėlis be galvos 

pasirodo, tas sekančių kūčių 
drauge nebevalgys, jis mirs. 
Mergaitės bėgdavo pasiklausyti 
šunų lojimo, kurioje pusėje jie 
viauksi, iš ten piršlių lauktina. 
Paskiau, jos griebiasi nešti mal- 

. kas. Jei pasitaikė sugriebti glė
bin po porą, tai iki senkančių 
kūčių toji ištekės, o jei lyka — 
ruginius šiaudus ir toliau riš. 

. Taip pat nubėga prie statinės 
, tvoros ir apkabina glėbiu stati- 
, nius. Jei pasisekė pora sugriebti 

tai ištekės, o jei ne — ir toliau 
pas tėvus ar brolius mergaus. 
Kartais jos skaitydavo tvoros 
mietus aplink visą sodybą ir dre
bėdavo ar lyko neprisiskaitys. 

(Nuo jų, žinoma, neatsilikdavo ir 
vyrai. Jie lėkdavo ir šunų pasi
klausyti, ir malkų nešti, ir 
sas tvoras apsikabindavo.

jau prisimindavo, kad per kai
mą kas tai šį adventą margu 
arkliu pravažiavo, jog kas tai 
akėčias lauke žiemai buvai pali
kęs...

Tuomet jaunimas įnikdavo ir 
visokias laimes iš vaško lieti ir 
žiūrėdavo ką jiems sekantieji 
metai neša. Jie gniaužydavo pa
kulas ir jas sudeginę žiūrėdavo, 
kokius šešėlius jų liekanos su
daro. Paskiau bėgdavo mergai
tės vištų gaudyti ir žiūrėdavo 
kokią vištą pasigavo, jei su dide
le skiautere, ji ištekės, o ieį 
jauniklę — drauge su senmergė
mis kudakuos. Ir jei pasilaiky
davo kuriai sugriebti dedanti 
višta, ta skaitė save laiminga, 
nes labai daug turto ištekėjusi 
turės ir vaikučių kelios eilės 
apie krosnį bus...

vi-

šitam niekadėjui rąsdav būdą: 
padeda ant trinkos ir kirvio 
penčių į dalis išskirsto, nes .visos 
šventės jau baigtos, tai ir ries
tainis suvalgomas.

Seniau kūčių dieną sunkių 
darbų nedirbdavo, tai jau pu
siau šventė buvo. Jei kūčiose 
važiuotum miškan ir medį kirs
tum, kitų švenčių nebesulauksi, 
liga tave pakirs. Jei kūčiose pa
bandytum malti, tai Perkūnas 
trobas sumals arba nors vėjas 
visus stogus nupešios. Kūčiose 
nebegali ir verpti, nes visi avi- .

vyje laužydavo, o tik tada po 
vieną pilną sau pasiimdavo.

Kūčių valgiai paprastai būda
vo šalti, išskyrus žuvies sriubą 
arba karštas bulves, kurias val
gydavo drauge su silke. Silkė 
ir būdavo būtina kiekvienoms 
kūčioms, nes kitaip visokias pik
tas gyvis visus metus krimstų, 
kaip aiškina žemaičiai. Aukštai
čiams šis pasakymas nežinomas, 
tačiau silkė visados tysodavo 
per kūčias ir ją valgydavo kaip 
būtiną valgį, o tie, kurie negalė
davo, tai nors kiek atsikąsdavo,

GAIDYS IR PAKULOS
Sugrįžęs trobon jaunimas, su

sirasdavo gaidį ir jam berdavo 
kūčių grūdus. Jei gaidys lesda- 
vo iš kurio nors krūvelės, tai 
šitajam yra vilties sekančiais 
metais vesti ar ištekėti, o jei 
gaidelis sucigalvojęs visiškai pro 
visas krūveles praeidavo ir už
giedodavo, o prastus, pratus da
lykus nulemdavo — nė vienų 
vestuvių šiems nežadėjo. Tada

PO KŪČIŲ
Po kūčių senieji ūkininkai pil

davo grūdų gaidžiui ir žiūrėdavo 
kuriuos jis lesa, tie sekančiais 
metais bus brangūs. Samdiniai 
seniau užkaldavo tuo metu kelius 
grūdus į lubų balkį, linkėdami 
tiems namams sėkmės ir gero 
deniaus. Jie bėgdavo laukan, 
šunų lojimo pasiklausyti, nes 
tikėjosi ten tarnaus sekančius 
metus. Senieji tuo metu įpildavo 
miešimo židinin ir šaukdavosi 
vėles. Jei sučypdavo tuo metu 
gailingai malkose ugnis, jos ne
laimingai jaučiasi, o jei pati 
ugnis linksmai dega, tai joms 
gera. Taip pat senieji prižadė
davo vėlių neužmiršti, atiduoti 
joms reikalingą dalį (mišioms, 
elgetoms ir pan.).

Guldami kūčių stalo nenuim- 
davo, nes ateis visos namų vė
lės pavalgyti ir sušilti. Kiti sa
kydavo, kad ateis Dievo Avinė
lis kieminėtis ir atsiglus pasta
lėje ant šieno.

P. Babickas
KALĖDŲ NAKTJ

Didelis vieškelis. Aušta. Aš vienas, 
žvaigždės, kaip pievoje gėlės.
Skamba Kalėdų varpai užu miško 
Jam — Kūdikėliui.

taip pat rašo Vysk. V. Briągys, 
St. Lūšys duoda atsiminimų 
tęsinį-apie VLIKo pradžią. Tel
pa virš 50 aktualių nuotraukų iš 
viso pasaulio lietuvių gyvenimo, 
o ypač nemaža jų yra iš Austra
lijos lietuvių padangės. Susi
pažinimui vienas numeris siun
čiamas nemokamai. Prenumera
ta metams 4 dol. Adresas: — 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif.

— J. Kaributas, dramos ar
tistas, persikėlė iš Rochester, 
N. Y., ir čia jau įsikūrė.

— Amerikos Lietuvių Bend
ruomenės vietos vadovybė ruo
šia bendras kūčias parapijos 
salėje gruodžio 24. d o Naujų 
Metų sutikimą gruodžio 31 d. 
John Aibei salėje, 5829 1/2 S.

. vaistu įvairiuose kraštuose jau Broadway, 
gydyta apie 20,000 girtuoklių iri 
gauta patenkinamų rezultatų:' 
per 60% pagydyta, apie 16% 
žymiai pagerėjo, apie 13% tru
putį pagerėjo ir tik 19% netu
rėjo jokios įtakos.

Geresni gydymo rezultatai 
būna jei girtuoklis yra jaunes-

' nis kaip 35 metų amžiaus ir j uo 
jis senesnis amžiumi ir “patyri- 
mu” juo prastesni.

j Gydymas nesudėtingas ir ne
reikalauja gulėjimo ligoninėje, 
3-6 dienas iš eilės girtuokliui 
švirkščiama po 1 gramą Anta- 
buso ir po to duodama “blaivi- 
ninkiška” dozė alkoholio (taip 
maždaug apie porą, stiklelių 
“valstybinės"!..), nuo kurio jis 
pasijunta labai prastai: pasi
reiškia stiprus širdies plakimus, 
savotiškas galvos veržimas, at
siranda baimės jausmas ir 
vėmimas, šie reiškiniai dar 
veik blaiviam žmogui įvaro 
mažai baimės. O gydomasis 
pats vogčiomis pabando “išmes
ti” daugiau, tai dar sunkiau su
serga. Taip gydant ilgesnį laiką 
pasibjaurėjimas “čierka” auga. 
Galutinam rezultatui, aišku, rei
kalinga ir ligonio gera valia, 
nes juk jam visą amžių nešvirk- 
ši Antabusą, o nustojus gydyti 
— pasibiaurėjimas šnapsu iš
nyksta. . . Bet juk ir kiekviena

Vaistas Nuo 
Girtavimo

Medikai jau senai kvaršina 
galvas kaip surasti patikimą 
vaistą, atgrasinantį nuo girtavi
mo. Jau daug vaistų buvo pa
siūlyta ir išbandyta, bet rezul
tatai pasirodė nepatenkinami.

Dabar yra plačiai garsinamas 
naujas vaistas AnUibus (pava
dinimas nukaltas iš dviejų loty
niškų žodžių: anti-pneš ir abu- 
sus-piktnaudo  j imas). Chemiš- i 
kai šis junginys vadinamas te-' 
traethylthiunamdisulfidas. šiuo'

kurių čia yra 
pobūvį rengia

Bružikas nuo 
vedė Los An-

— Studentai, 
virš 20, kalėdinį 
gruodžio 26 d.

— Jėzuitas J. 
gruodžio 6 iki 13
gėlės šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioje misijas.

— Ateitininkų sendraugių vie
tos kuopa gruodžio mėn. 20 d 
šaukia ponų Kojelių bute metinį 
susirinkimą.

net 
be- 
ne- 
jei

kieminėtis ir atsiguls pasta- 
Mergaitė Džiaugiasi

Donavėle

lis

liga be ligonio geros valios ir 
bendradarbiavimo nepagydoma.

K. V.

Linksmų KALĖDŲ švenčių
— IR —

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

WARE-PRATT CO.
DRABUŽIAI

Vyrams, Jaunuoliams ir Bernukams
MAIN GATVĖS, kampas Pearl 

“Aukštos Rūšies Kampas”

Ir sudūmojau aš didžią dūmą:
Kad būčiau aš karalius,
Aš žmonių sieloms duočiau ramumo, 
O kūnams — galios.

Ir mano žmonės būtų kaip gėlės — 
Didelės, skaisčios, gražios, 
Ir jie gyventų amžiną šventę 
Svajų miražuos.

Pateka saulė, mintį ji pasuka: 
Žiemą nežydi gėlės, 
Kas mūs gyvenimas?
Jam — Kūdikėliui.

& GROSSMAN’S JEWELER
10 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

BRANGIŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ
žiedų - Laikrodėlių - Špilkų - Auskarų - Retežėlių 

Sidabriniai Setai - Visokių Daiktų KALĖDINĖM
Dovanom, Už Numažintas Kainas

Kas su šiuo skelbimu ateis gaus 15-tą nuošimtį nuolaidos
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SVEIKAS, KARALIŲ 
KARALIAU

Šiandieną savo taurioje dvasioje esu toli-toh nuo čia, 
Net Palestinos žemėje, Betliejaus miestelio padangėj, 
Kame prieš porą tūkstančių metų įvyko meilės stebuklas, 
Tai užgimimas Dangaus Karalaičio mažo Kūdikėlio asmenyje.

Tą garsąjį žemėje įvykį paminėti, liudyja Betliejaus žvaigždė, 
Nesuskaitomi puikai angelų linksmai ir garsiai Jam gieda: 
“Garbė Dievui aukštybėje ir ramybė žemėje geros valios žmonėms.” 
Jį skuba taipgi pasveikinti piemenėliai, gyvulėliai — jautis, avinėliai.

Štai Marijos maloniam, meilingam prieglobstyje ir Šv. Juozapo, 
žilagalvio senelio, Kristaus globėjo, matosi linksmai besišypsąs 
Jėzus Kūdikėlis, užgimęs ne karaliaus rūmuose ir šilkų pataluose, 
Bet apleistoje, kiauru stogu, be langų gyvulėlių kūtelėje.

Kaip anuomet — nerangios dvasios, materijalizme paskendę, 
Išdidūs, puikuoliai, veidmainiai — Erodas, Pilotas, žydų tautos 
Augščiausieji kunigai ir tautos vyresnieji nuolankiai neatėję 
Prie Jojo lopšelio, ta pati panorama kartojas ir šiandien tarpe žmonijos.

Įsigyta valdžia, turtas, puikybė, išdidumas, mokslas klaidingas, 
Pasaulio tuštybės, kūno geiduliai—žmonių širdyse dažnai yra toji užtvara, 
Kuri griežtai atskilta žmogų — sutvėrimą nuo Jojo Sutvėrėjo, 
Ir daro gyvenimą, betikslį, beprasmį, neverta danguje amžinos buveinės.

Nenuostabu tat, kad šiandieną visas žemės paviršius paraudo 
Nuo žiauriųjų, baisiųjų karų; tauta tautai, brolis brokui 
Tapo tikruoju, beširdžiu žmogžudžiu ir kraugėringu žv Inu, 
Nes pasaulio sieloj, širdyje užgeso meilė šiam Karalių Karaliui.

Vardan tos meilės galingos, ugningos, Jis tampa visai į mus panašus: 
Laikinai hg apleidę^ savo karališką sostą danguj, ateina pa. aulin, 
Neturte, varguose, skausmuose kenčia šiurpulingus 1 .ryziai.s kelius. 
Kad patį Dievą palenkus prie žemės,o žmogų iškėlus iki vertybių dangaus.

Bet . . . nutolęs Dievo pasaulis tol klydo, klysta ir klys amžinai, 
Kol savo gyvenime Jėzaus už šviesą, kelią ir tiesą nepripažys, • 
Juk pats Dievas savo tvėrimo planams prieštarautų g. .ežtai, 
Jei žmoni j avestų gyvenimo klaidingais keliais į pražūties b lūgnes.

šioje tat tylioje, linksmoje ir šventoje Išganytojo Ginamo dienoje, 
Kiekvienas mūsų giliai susikaupę savo dvasios ir sieks gelmėje, i 
Skubėkim į Betliejaus kūtelę prie meilaus Kūdikėlio iopsJio, 
Kuro rankos mažytės sutvėrė, atpirko ir valdo visą dangų Ir žemę.

Sugražink liuosybę ir laisvę Lietuvai, mūsų tėvelių kraštui meiliam 
Greit išliuosuok juos tenai ir visą Rusiją—Europą iš vergijos skaudžios. 
Pasigailėk nelaimingų Tavo paties sutvėrimų ateistų—komunistų, 
Ir suteik protui tikrosios šviesos, geros valios vaidov. m pasaulio tautų.

Valio!—Tegyvuoja per amžius,Karalių Karalius, Kūdikėlis Jėzus Kristus, 
Teparengia Jis sau antrąjį sostą garbingą visų tautų ir kiekvieno 
žmogaus širdyje. — Jo mokslo šviesa teatnaujina šics žemės pa viršų, 
O šis pasaulis tebūnie Jam ANTRASIS DANGUS su Marija, angelais ir 

tesingaisiais ! ! !
PADANGĖS ARAS. —

Šv. Kalėdos, 1953 m.
Worcester 4, Mass.

MILES
Funeral Directors

Holden, Mass.

— Also Serving —
Rutland, Princeton, Paxton

Telephones:
Holden 4434 — Wore. 2-4879

MAGAY & BARRON
Opticians

Telef. 3-3504

368 MAIN ST.

Opp. Foster St.

Bob Moynagh’s 
Tavern

25 EXCHANE ST.

Bob wishes all his Lithuanian
American friends —

A Very Merry Christmas
and

A Happy, Healthy, Prosperous 
ew Year-

GOLDSTEIN, SWANK
& GORDON Co.

— JEWELERS —
5 NORWICH ST.

Tel. 6-4356
Worcester, Mass.

PUSLAPTTS TREČIAS

Sezono Linkėjimai
DUOKITE JAI HEALY 

DOVANOS PALIUDIJIMĄ
— šįmet —

Pagal mūsų manymą, RICHARD HEALY DOVANOS 
PALIUDIJIMAS yra viena iš geriausių dovanų ką galėtumėt 
duoti kuriai nors ypatingai mylimai ypatai. Telefonuokite 
ar matykite mūsų Miss Boyle dėl jūsų Healy Dovanų Paliudi

jimo — dovanos, kuri leidžia tą ypatinga moterį jūsų surašė 
pasirinkt tą ką ji tikrai nori.

RICHARD HEALY COMPANY
Tel 5-1221

512 MAIN STREET - WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO — '

• WHITE’S 5c - 10c - $1.00 KRAUTUVĖ
Šiuomi Reiškiame Padėką Visiems Savo Klijentams 

ir Rėmėjams Už Jūsų žParamą Laike 1953 m.

Kviečiam Lankytis pas mus 1954 metais

Jūsų Įvairumo Krautuvė Kaimynystėje

26 MILLBURY GATVĖS - WORCESTER, MASS.
. arti Kelly Square

Worcester, * Massachusetts

ALLEN FLOWER SHOP
200 HOLDEN STREET

Telephone 3-8325

MILLBURY SAVINGS BANK
105 ELM STREET 

Tel. Millbury 717 
MILLBURY, MASSACHUSETTS

GREENWOOD DAIRY 
366 GREENWOOD STREET 

Telephone 3-5710

Worcester, Massachusetts

ROBINSON ENGINEERING, Inc. 
« 

Surveys - Investigations 
Land Development 

Registered Engineers & Land Surveyors

Office — 311 MAIN STREET — Tel. 6-7505
Res. — HAROLD L. ROBINSON — Holden 4438 

Res. — HENRY C. ROBINSON — Holden 2585

HOME CO-OPERATIVE
61 PLEASANT STREET

Telephone 7-8341

INDUSTRIAL CITY BANK 
& BANKING CO.

30 FRANKLIN STREET
Telephone 3-4771

THE WORCESTER GAS LIGHT 
COMPANY 
LINKI JUMS

VISIEMS KOSTUMIERIAMS 
IR DRAUGAMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

HAROLD H. HARTWELL
COUNSELOR AT LAW

826 SLATER BUILDING 
Worcester, Mass.

Res. — 271 Salisbury Street
Tel. 4-6000

Office Telephone
Tel. 6-4375, 6-4376, 6-3267

ETTA’S FLOWER SHOP
Gėlės Visokiems Įvykiams

Telephone 2-2119
99 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

Linksmų KALĖDŲ švenčių Visiems
— nuo —

KLEIN’S DRY GOODS
STORE

159 MILLBURY STREET 
Phone 4-2260 

Worcester, Mass.

Linksmų KALĖDŲ švenčių Visiems
— nuo —

LAFAYETTE CLEANERS, 
Inc.

of Worcester
Office and Plant

8-10 LAFAYETTE STREET
3 HOUR SERVICE OUR SPECIALTY

SADICK
Hardware & Paint Co.
Užlaiko Visokius Namų Dažų 

ir 
Kitokius Reikmenis

66 MILLBURY STREET
Tel. 6-0842 - Worcester, Mass.

Linksmų KALeDŲ Švenčių Visiems
— nuo —

LINCOLN PHARMACY
56 FRONT STREET

Tel. 3-1800 
Worcester, Mass.

Linksmų KALĖDŲ Švenčių 
nuo

LIUDVIKO DRANGINIO 
4 SIGEL STREET 

Worcester, Mass.

Linksmų KALĖDŲ švenčių Visiems
— nuo —

CANADIAN FUR SHOP
67 MAIN STREET 

Worcester, Mass.

Linksmų VELYKŲ Švenčių 
— Nuo —

MARY E. CARMODY
Beauty Salon

5 PLEASANT STREET
Tel. 5-1960

Linksmų Kalėdų švenčių 
nuo

CAINE’S
Paint and Wallpaper Co.

204 MILLBURY ST.
TEL. 7-8361

Užtektinai Vietos Pastatyt
Karus
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VINCAS KRĖVĖ

KŪČIŲ VAKARAS
Mėnesiena. Kieme šalta, žverbla ir tylu. Tik 

tvora kaikada sutreška nuo šalčio, tai šuo kieme 
suamsi kartą kitą ir vėl nutyla, tai sniegas su
girgžda einančiam po kojų.

Ar šuo suloja, ar tvora suterškina, ar sniegas 
sugirgžda — kiekvienas balsas toli nuskamba įša
lusioj tolumoje.

Rambibo pirkioj buvo niauru ir tamsu.
Pas krosnį žibinte rūko skala ir leido mirgan- 

gančią, unksnėtą šviesą.
Senė Rambienė stovėjo pas krosnį, poteriavo ir 

traukė kriukaite slizikus, o mažas anūkėlis. Vik- 
čiukas, čia pat stovėjo, prisilaikydamas viena 
ranka bobutės suknelės, kitos pirštus sukimšęs 
burnon ir pasistiepęs žiūrėjo, kaip bobutė, trau
kydama iš krosnies, metė niekotaitėn karštus sli
zikus.

— Bobule, duok man vieną sliziką, tą mažiuką, 
"mažiuką, — neiškentęs paprašė anūkas.

— Kad karšti jie, anūkėli: apdegsi rankeles.
Vaikas paleido sijoną ir užėjo už kito bobutės 

šono, kur stovėjo niekotaitė, ir išsitraukė patiku
sį sliziką, bebt tasai buvo tikrai karštas. Vikčiu- 
kas p?sdamas jį pilna burna, prispaudė rankove 
zliziką į pilvą, o kita ranka užraitojo marškinaičių 
sterblę ir sugrobė jon savo lobį.

Linksmas, kad gavo sliziką, nubėgo į lovą, kur 
sėdėjo motutė. Ten pasistiepė ani josios kojos 
plaksno, kurį jam atkišo motutė, kaip lieptu už
kopė ant lovos, atsigulė pasieny, už motutės pe
čių, ir ėmė gardžiai velėti sliziką.

»
Alena, Vikčiuko motutė, sėdėjo ant lovos ir supė 

už raikščių lopšį. L,pos krutėjo — matyt ji mel
dėsi, poteriavo. Akys, įsmeigtos vienon vieton, 
lyg ji stengėsi ’toli, kažkur už šaltos lygumų be
kraštės, pamatyti kažinką, buvo užsiašarojusios. 
Ji nieko nei matė, nei girdėjo, kas dėjosi aplinkui, 
net kaip pravirko lopšy vaikas.

— Alena, argi tu nematai, kad vaikas nusi
klostė ?

Alena apklostė vaiką margomis patalėlėmis, 
antklodėle ir supė toliau, bet vaikas nesiliovė 
verkęs.

— Užmik, užmik, vargdėnėli mano mažas, už
mik, našlaitėli, prisiverksi, bus dar laiko tėvelio 
netekusiam, kol didis užaugsi, — migdė ji grau
džiai motutė.

Durys prasivėrė; trobon įritavo saito oro volai, 
lyg garai ar tiršta migla, pakriko pirkioje ir ,pra? 
nyko. Lyg debesy įėjo pirkion piemuo, apsirengęs 
kailiniais ir giliai ant ausų užsimovęs kepurę.

Jis grįžo iš pirites, kuri buvo net pačiam so
džiaus gale, toli nuo namų ir kitų ?kio trobesių.

— Ačiū už šilimą, — prabilo jis, įėjęs pirkion.
Jam niekas nieko neatsakė.
Nusirengęs piemuo išsiėmė iš stalčiaus šukas, 

sušukavo sau galvą. Nelinksma buvo, gūdu ir 
niauru Ramblio pirkioje. Gėdula ir skausmas 
skraidė aplinkui, šaipėsi iš tamsių kampų, šešė
liais mirgėjo ant sienų.

O kiem buvo šalta, žverbla ir tyku; tik tvoros 
traiškino nuo šalčio, beti kur ne kur karią sulojo 
šuo.

Susivyravo durys ir pirkion įėjo senas Rambys 
Jisai atsinešė šieno glėbį ir padėjo jį ant skruob- 
nių. Nusirengę uždegė lempą, kuri buvo musių 
trėkte nutrėkta ir kabojo ties skrobnių vidurių, 
ištaisė šieną, kad visur lygu būtų, ir užklojo 
balta paklote.

Vikčiukas jau sėdėjo kampe h’ stebėjosi, ką 
tokio senelis daro.

Kada senelė atnešė ir pastatė vidury skrobnių 
lėkštę, kurioj gulėjo kelios spauvotos plokštelės, 
vaikas neiškentė ir paprašė:

— Dieduli, duok man šitą raudoną.
Rambys atlaužė pusę plotkelės ir padavė anūkui, 

o visas kitas suplėšė į mažus kąsnelius.
' ikčiukas pavartė gautą, apžiūrėjo iš visų pu

sių, dar pavartė ir atkando kartą ir kitą.
Paskui nubėgo į lovą, kur vis dar sėdėjo motutė 

ir supė migdė mažutį jo broliuką. .
— Motute, motute, prilipo man, — nusiskundė 

jis ir krapštė pirštu burnoje.
Senė Rambienė sunešė ir sustatė ant suolo (visą 

dvyliką valgymų, kuriuos kiekviena ūkininkė 
gamino kūčiai, buvo čia ir silkės svogūnuose, ir 
žuvys, ir grybai, ir grucė, ir kisielius, ir slizikai. 
ir miešimas, ir daug kitų dar valgymų.

Senis Rambys kiekvieno valgymo atidalino, 
kąsnelį atlaužė, atkabino šaukštu ir krovė visą 
vienan dubenėlin, kuris stovėjo skobnių gale ant 
suolo. Visų valgymų paragavęs, dėjo juos atatin- 
kamon skobnių vieton, kaip nuo seniausių laikų 
tėvų tėvai darydavo.

Anūkėlis jau vėl rymavo skrobnių gale ir atsi
dėjęs stebėjosi, ką gi tas senelis daro.

— Dieduli, kam tu viską kabini tan mažiukan 
dubenėlin ?

— Gyvulėliams anūkėlį. Težino ir jie, kad nūnai 
k?čia, .— paaiškino Rambys anūkui, ir širdį jam 
taip suskaudėjo, jog net susiraukė senis, lyg ieš
mu jį kas nuvėrė. Atsiminė jisai, kad gyvulių jau 
nebėra, kad tvartai stovi tušti, ir nėra kas kūčia 
šerti. Visuose tvartose vos vi'ena nokemėžna kar
vytė užsiliko, kumelšė, kurią dvi savaiti atgal pir
ko už pusiakapio rublių, ir viena avis — štai ir 
visas gyvulys.

Atsiminė senis, kokis jį nūnnai apėmė skaus
mas, kai jisai šėrė šiuos savo gyvulėlius. Suplakė 
ėdžio glėbį ir be rezginių nunešė tvartan pamesti 
karvei ir aviai. Paskui pravėrė senis vieno tvarto 
duris — tuščia; o būdavo čia siovėdavo keturios 
karvės, dabar tik branktai ant saitų pakampėse 
kėpso, o karves karas suėdė. Nuėjo kitan tvar
tan — ir ten tuščia, štai čia kampe stovėję 
“šarkė”, marčios pasoginė, ją dar telyčia atsivarė. 
Sena jau buvo karvė, bet labai pieninga, ir par
duoti jos gailėjosi.

0 ten, kitame kamep, stovėjo “Grąžagalvė”. 
čia buvo atitverta vieta teliams. Ir ten dabai' tuš
čia, o vasarą juk darže bėginėjo trejetas teliukų, 
dabar jų nei vieno nebeliko — ir juos karas su
ėdė.

Paskui nunešė šieno glėbelį arklidėn ir vos 
neapalpo senis, taip jam širdį sugėlė. Tokio gyvu
lio, kaip pamena, jo arklidėje niekuomet dar ne
buvo. Bet dabar geresnio negausi niekur, ačiū 
Dievui, kad nors tokis yra.

O pernai šią kūčios dieną čia stovėjo dvejetas 
arklių ir eržilas, kuris dabar po žiemos būtų buvęs 
ketvirtom Geras bbuvo kumelys, kito tokio niekur 
nesurasi. Davinėjo jam arkjiapirkliai net pustre
čio šimto. Gal būtų ir pardavęs, bet sūnus nedavė. 
Bijojo paskui, kad nepavogtų jo, ir naktim rakino 
dvejais geležiniais pančiais. Ir kodėl jis neturėjo 
būti geras, jei Jonukas, kur tik galėdamas, vogė 
avižas ir šėrė jį? Ne kartą už tai tekdavo jam 
nuo tėvo

Ir atsiminė senis, kaip barė ir net mušti ketino 
Jonuką, atsiminė ir pagailo jam, kad dažnai bar
niu kankino savo sūnų. Kas gi manė, kas gi tikė
josi, kad jjį tokis vargas laukia, tokis baisus liki
mas.

Pernai Kūčios dieną šėrė gyvulius pats ketvir
tas, ir vyrų buvo pilna pirkia: du sūnų ir bernas 
samdininkas, visis, kaip ąžuolai.

0 kur jie dabar vargdėnėliai?...
Ir taip pagailo jam sūnų ir savęs, kad vienui 

vienas senatvėn liko, kaip pirštas, jog vos nepra
virko senis. Sukandęs dantis murmėjo:

— Ne man vienam, ne man vienam. Kitiems 
dar prasčiau. Dievas taip norėjo...

Nors lūpos kuštėjo tuos nusiraminimo žodžius, 
bet širdis jų neklausė, ir senis juto, kaip sunkiau 
ji plaka, lyg maža jai buvo oro. Krūtinėje lyg 
katės draskėsi, ir ašaros veržėsi iš akių. Rijo 
ašaras ir stengėsi, kad nepravirklų, kaip moteriš
kas; o j iro labiau stengėsi, juo labiau širdį skau
dėjo. Net dantis sugriežė senis.

— Ot gi neverksiu ir tiek?
Ir neverkė nepravirko.
Gamino Rambys kūčia šeimynai ir gyvuliams, 

o šios nelinksmos mintys plaukė, kaip bangos 
upėje, vienos kitas sekdamos, vienos kitas vykda- 
mos, ir graudūs jausmai ėdė jo širdį. Lovoje Pas 

i lopšį sėdėjo apsiašarojusi marti ir supė vaiką, o 
kampe pas lentyną senė Rambienė merkė mieši- 
man sliąikus, poteriavo ir dažnai šluostė rankove 
senas akis. Senis piktai žvairėsi į jas, nes jisai 
nekentė ašarų, o dar labiau nemėgo, kad tos 
ašaros jį verste vertė pravirkti. Dirstelėjo senis 
į verkiančią marčią, į savo senę ir lyg votį sau 
sužeidė.

— Na eikite gi, — prabilo Rambys, pabaigęs 
savo darbą, patsai atsisėdo ant suolo, skobni; 
gale, kur sėdėjo jau daugel daugal metų. Tą vie
tą jis užėmė tėvui mirus. Manė, kad užims ją 
vyresnysis sūnus, tik jam mirus.

Atsisėdęs senis paėmė plotkelės kąsnelį ir per
sižegnojo.

— Teleidžia Dievas sulaukti geroje sveikatoje 
linksmesnių Kūčių, — prabilo jisai ir atkando 
plotkelės.

Piemui ir Vikčiukas sėdėjo už skobnių ant suo
lo, moterys susėdo ant uslano. Skobnys buvo dide
lės, ilgos, pagamintos didelei šeimynai, ir gūdu 
buvo vos keliems užu jų sėdėiti.

Visi valgė plotkeles tylėdami, tik skala pas 
krosnį traiškino ir šešėliai mirgėjo ant sienų.

— Kur mūsų vaikeliai dabar? Kas jiems, Die
vuliau, kūčia pagamino? — neiškentusi graudžiai 
prakalbėjo Rambienė. — Gal jų net gyvų nėra, 
gal jų tik kaulelius jau vėjas purto!

Ir ašaros nukrito iš senės akių, kaip rasa, nurie
dėjo per senus, surūkusius, garankščiuotus veidus 
net šaukštan.

— Ar gal, Dievuliau, sužeisti kažkur pagelbos 
šaukiasi ir prisišaukti negali? — pravirko marti.

— Ar nenutilsi tu? — rūsčiai subarė ją senis.
Alena, kaip bubvo atkandusi silkės kąsnį, taip 

ir paspringo juo. Metė šaukštą ir, uždengusi del
nais akis, nubėgo į lovą. Ten įkimšo pagalvin vei
dą, sutriūbavo, užsikvatojo, verksmu paspringo, 
drebėdama visu kūnu.

Neiškentė dabar ir Rambienė, paleido balsą 
ant visos pirkios, numirėliškai marčiai pritarda
ma, raudodama.

Vikčiukas pamatęs, kad motutė verkia, ir bobulė 
verkia, susirangė kampe ir gailiai uždainavo, 
trindamas kumščiukais ašarotas akis, o lopšy 
jam pritarė mažas broliukas.

Tik vienas piemuo, padėjęs šaukštą, dairėsi į 
visas šalis ir svyravo, ar ir jam verkti, ar ne.

— Ar nesiliausite staugusios! — šuktelėjo

Spalvine
Televizija

Komisija, tyrinėjusi pramoni
ninkų pasiūlytus metodus, atliko 
didelį darbą. Tyrinėjimų išvados 
sudaro 16 tomų raportą, kurio 
ruošimas radijo ir televizija pra 
monininkam bei inžinieriams 
kainavo per milioną darbo va
landų. šis, du su puse metų už
trukęs darbas, apytikriai kaina
vęs apie 10 milionų dolerių.

Kam buvo reikalingos tokios 
milžiniškos išlaidos? J. A. V. 
Radijo-Televizijos sistema yra 
griežtoje valdžios priežiūroje 
Ruošiantis spalvinės telezijos 
programoms, reikėjo išspręsti 
daug klausimų, pradedant nuo 
pramonės pasiūlytų metodų 
nagrinėjimo radijo bangų derini
mo, trukdymų kitiems ryšiams 
ir baigiant imtuvų gamybos bei 
turimų Juoda-Balta imtuvų pri
taikomumo klausimais. Gamybos 
ir pardavimo kainos taip pat 
turėjo būti negrinėjamos, j ieš
kant geriausios išeities. Patvir
tinimo laukiąs planas, ir yra 
šių didelių išlaidų ir pastangų 
vaisius.

Spalvinės televizijos galima 
laukti pasirodant rinkoje jau 
ilgai nelaukiant. . Kelios bend
rovės rengia pasiruošimus ma
siniam spalvinės televizijos ro
dymui: NBC tinklas paruošė 
300 vietų New Yorke kiną spal
vinės televizijos rodymui dide-

r

liame ekrane. Laukiama, kad i - .
Kalifornijos futbolo varžybosį 
(Rose Bowl) bus rodomos New W 
Yorke spalvose Naujų Metų 
dieną. V « '

irgi keičiami metodai. Vietoj' ~ 
dabar vartojamų filmų norima 
vaizdų programą įrašyti magne- 
tinėn juoston, kurios reproduka
vimas ir pradinė gamyba yra 
daug pigesnė už filmų.

Visi ženklai rodo, kad spalvinė į 
televizija neužilgo bus rinkoje 
Kadangi pradžioje imtuvai at
sieis maždaug tiek, kiek atsiėjo 
jui da-balta imtuvai apie 1948- 
-l‘'4-J metus, aUgšta kaina vis- 
tik gali dar daug ką sulaikyti 
nuo spalvinių aparatų įsigijimo.

Rašinio autoriaus nuomone, 
nors techniškai, yra augštame 
stovyje, dar toli gražu nėra pa
tenkinanti ir verta įsigijimo. 
Didžiausi triūkumai technikos 
atžvilgiu yra jos neprieinamu
mas toliau nuo siųstuvo gyve
nantiems (per 50 - 200 mylių, 
programos toli gražu nėra lais
vos nuo trukdymų). Tai daro 
televiziją prieinama tik didmies
čių gyventojams. Ekonominiu 
atžvilgiu televizija yra ne tiek 
brangi įsigyti, kiek ją taisyti. 
Atokesnėse ivietose reikalingos 
geros antenos, siekiančios iki 
pusės aparato kainos. Kultūri
niu atžvilgiu televizijos komer
cinės programos yra dažniausia 
labai žemo lygio. Išvadoje — lai
ko gaišantis, dažnai negeistina 
įtaka vaikų auklėjimui ir didelės

. 743 MAIN ST.

.<■ ML

nuolatinis ekrano stebėjimas at
siliepia į regėjimą — akis. Kai 
kurie telezivijos erkanai neap
saugo nuo elektronų srovės arti 
sėdinčių žiūrovų. Bombardavi
mas iš ekrano prasiveržiančiais 
elektronais, atitinka silpnam 
Rentgeno pobūdžio spinduliavi
mui, kurio pasėkoje griaunamos 
kūno ląstelės.

Šie samprotavimai skatina 
susilaikyti nuo televizijos įsigi
jimo bent tol, kol transliuoja
mos programos bus augštesnio 
kultūrinio lygio.

k

č

Rambys ir piktai trenkė šaukštą vidurin skobnių.
— Suvalgyti neduodate k?žios! Ir be jūsų stau

gimo sunku!! — pasakė tyliau.
Jaučia senis, kad gerblėje lyg kažkokis kamuo

lys kopa vis aukščiau, aukščiau, tajoja smaugia. 
— Vienas akimirksnis, ir pravirks senis, kaip net 
moterys neverkia. Stvėrė Rambys kepurę, kaili
nius, lyg labai įpykęs, trinktelėjo durimis ir nu
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

— NUO —

Advokatų

FUSARO & FUSARŪ
KAMBARYS 623, CENTRAL BUILDING

WORCESTER 8, MASS, i332 MAIN STREET

Linksmų KALĖDŲ švenčių

LEICESTER SAVINGS BANK g
Leicester, Mass. ®

— Bank by Mail — ft
Deposits go on Interest

The First Business Day of Every Month i

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METų !

CITY TELEVISION CO
Televizijos - Elektriniai Prietaisai

Pardavimas - Patarnavimas
TEL. 4-9267

WORCESTER 8, MASS.

Linksmų KALeDŲ švenčių

GARDNER TRUST COMPANY
Member of

Federal Deposit Insurance Corporation

WORCESTER TAPER PIN CO. 1
47 LAGRANGE STREET

Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
_ NUO —

SEARS, ROEBUCK & CO.
661 MAIN STREET

Worcester, Mass.
TEL. 6-4611

ėjo priemenėm Ten pasirėmė į ušėką, prikniubo ir 
užtriūbavo taip, jog net sena krūtinė sudiegė.

Pajuto senė Rambienė savo vyro skausmą, su
prato, kad širdies skauda išvijo jį iš pirkios, ir 
išėjusi viena ranka apkabino jo kaklą, o antra 
glostė jam galvą, tarytum, ramino savo mažą 
anūkėlį.

— Tai, Mariute, prisigyvenova! Auginoya vai
kelius ir senatvėje likova du vienu, kaip pirštu.
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VISU PAREIGA

musų

savo 
įrodė

Išvakarėse Kalėdą Švedės Musą Lietuviška 
Kalėdinė Pareiga Kristaus Gimimo Šventės 
Proga

MIELI lietuviai ir lietuvaitės, “Amer. Lietuvio” skaityto
jai, kurie sutapote ir per eilę metų skaitote “AL.”, pamėgote jį 
kaipo visuomenišką laikraštį visiems Amerikos lietuviams, be 
skirtumo jųjų politinių ir kitokių pasauliežiūrų, nuoširdžiai 
tarnaujanti per virš 40 metų, kurio durys atviros visiems lietu
viams išreikšti nuomones, pasisakyti lietuviškais reikalais, kuris 
rūpinasi mūsų išeivijos kultūriniais ir lietuvystės išlaikymo rei
kalais, mūsų nuomone, vertas mūsų moralinės paramos.

Visi žinome, kad mūsų spauda lošia svarbią rolę mūsų tauti
niam ir kultūriniam gyvenime, tuolabiau “AL” siekiąs mūsų 
tautai laisvės ii- nepriklausomybės, nuoširdžiai remia mūsų poli
tinius ir kultūrinius reikalus. Todėl svarbu, kad mes visi, “Ameri 
kos Lietuvio skaitytojau, nepamirštume šio mūsų spaudos organo 
parėmimo moraliniai ir medžiaginiai KALĖDŲ ŠVENTĖS proga. 
Mūsų pareiga ne tiktai pasveikinti šio laikraščio leidėjus ir re
daktorius, bet parodyti savo gerą valią, nuoširdumą suteikiant 
nors kukliąją DOVANĄ šiam laikraščiui, o bus geriausia dovana 
jei mes visi “AL” skaitytojai Kalėdų švenčių proga užrašysime 
“AL” savo giminėms ir draugams 1954 metams, kuris lankyda
mas mūsų gimines ir draugus 1954 metais primins jiems mūsų 
draugiškumą jiems ir suteiks jiems didį malonumą ir žinias kas 
savaitę.

Jei mes atliksime savo lietuvišką pareigą parodymu savo 
geyos valios giminėms ii- draugams užrašydami “AL” 1954 me
tams, tokiu būdu mes suteiksime ne tiktai Kalėdinę DOVANĄ, 
bet moralinę ir medžiaginę jam paramą tęsti jo svarbų kultūros 
ir mūsų tautai naudingą darbą ir kartu naudingą patarnavimą 
visiems jo mylimiems skaitytojams. “AL” gavęs mūsų tokią 
Kalėdinę moralinę ir medžiaginę paramą susilauks dvigubai dau
giau skaitytojų ir medžiaginių išgalių tobulinti laikraštį dėl tau
tos ii’ visuomenes naudos ir garbės, žodžiu, keleriopais atžvilgiais 
mes sustiprinsim “AL” laikraščio išgales jei kiekvienas iš mūsų 
užrašysime nors po vieną prenumeratą Kalėdų šventės proga, kai
po dovaną savo giminėms ir draugams, štai kame gludi mūsų lie
tuviška pareiga Kalėdų švenčių pi’oga ir mūsų garbei ir naudai 
geros valios parodymo savybė proga Kristaus gimimo šventes 
minėjime.

ir baigiant visomis lietuviško
mis organizacijomis.

Lietuviškų mokyklų mokytojai 
privalo, kiekvienoj progoj, skie
pyti savo mokiniuose Tėvynės 
meilę. Papasakoti iš didingosios 
Lietuvos istorijos laikų. Nu
šviesti dabartinę Lietuvos padė
tį. Nurodyti tų visų neteisybių 
kaltinininkus. Paaiškinti, kad 
ir tarpe mūsų yra bų kaltininkų 
bernų. Nesvarbu ar tas bus 
aiškinama lietuvių, anglų ar ki
ta kuria kalba, svarbu, kad mo
kiniai tai gerai suprastų, įsisą
monintų ir parėję namuose galė
tų perteikti tas žinias tėvams ir 
didesniems broliams bei sesėms. 
Tas pats turėtų būti daroma ir 
bažnyčiose. Kiekviename pa
moksle, privalėtų būti aiškina
ma ta baisioji neteisybė ir ragi
nama visais būdais su ja kovoti.
Visos lietuviškos organizacijos, 

jau nekalbant apie patriotinę 
spaudą, turėtų pirmuoju savo 
tikslu pasistatyti: kova su ta

Belaukdami Naujų Mėty
Stovėdami išvakarėse naujųjų 1954 metų angoje turime 

vilčių, kad mūsų tęsiama kova už LIETUVIŲ TAUTOS LAISVĘ 
ir nepriklausomybę duos mums naujus laimėjimus, naujas ryžto 
jėgas, stipresnį mūsų išeivijos žmonių tautinį ir kultūrinį gyve
nimą, nes mes baigdami 1953 metą ir įžengdami į naująjį 1354 
metą esame pasiryžę sustiprinti mūsų išeivijos .gyvenimą stipriau 
apsijungdami lietuviškose bendruomenėse visame vakarų pasau
lyje.

Mūsų tautos, mūsų išeivijos ateitis gludi lietuvių vienybėje 
ir ryžtingoje valioje bei organizuotame gyvenime Amerikos lie
tuviai ir kitų kraštų telkiasi ir stiprina savo išgales lietu
viškose bendruomenėse, per lietuviškas bendruomenes jie stipri
na kovą už savo tautos laisvę ir nepriklausomybę. Pasaulinė lietu
vių bendruomenė tapo dabarties laikotarpio lietuviškoji idėja 
visus mus vedanti ir tautinė vienybė, solidaringa bendra, kultūri
nė ir politinė veikla nukreipta Lietuvos išvadavimui. Todėl visų 
Amerikos lietuvių šventa pareiga kogreičiausia įsijungti į AME
RIKOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ, visi lietuviai ir visos 
mūsų organizacijos, spaudos organai kviečiami į bendradarbiavi
mą mūsų lietuviškose bendruomenėse 1954 metais.

šis 1954 metas bus ALB-nes METAS, kuriame 
bendruomenės, visų lietuviškuoju kolonijų lietuviai, 
bendrą visuotiną AMER. LIET. BENDRUOMENĖS
mą — Amerikos Lietuvių visuomeninį SEIMĄ, kuris nustatys 
tolimesnę lietuviškųjų bendruomenių veiklą visose mūsų gyveni
mo srityse ir pastatys naują lietuviškųjų bendruomenių vadovybę 
išrinkdamas ALB Tarybą ir valdybą. Su 1954 metu baigsis ALB 
Laikinojo Organiz. Komiteto kadencija. Todėl svarbu ir labai 
geistina, kad mes įžengę į naująjį metą ryškiau ir sparčiau pra- 
plėstume ALB-nės organizacinį darbą, organizuokim LB apylin
kes ir apygardas, žodžiu, kad sėkmingai pasiruoštūme prie ALB- 
nės visuotino atstovų su'sivažiavimo.

Lai šis 1954 metas bus mūsų LIETUVIŠKŲJŲ BENDRUO
MENIŲ metas! Visų Amerikos lietuvių susikaupimo lietuviškose 
bendruomenėse METAS. Todėl svarbu ir pageidaujama, kad proga! 
naujo meto sutikimo visi mes padavę vienas- kitam savo dešinę 
pasižadėtume būti pavyzdingais ir ryžtingais lietuviais, kad 
brangintume lietuvišką vienybę ir solidarumą mūsų organizaci
niam darbe ir gyvenime. Kudirkos žodžiais sakant: “Vardan tos 
Lietuvos vienybė težydi”!

lietuviškos 
rengiasi j 

susivažiavi-

Amerikos Lietuvio Redakcine Kolegija
Visiems mūsų laikraščio mieliems skaitytojams, bendra

darbiams n- rėmėjams, linkime linksmų šv. Kalėdų 
švenčių ir laimingų Naujų 1954-jų Metų!

Tegul musų tėvų žemės Lietuvos meile ir broliškas 
sugyvenimam lydi mūsų veiklos žingsnius ir darbus atei
nančiuose metuose.

Pr. Pauliukonis

NETURTO IR MEILES
KARALIUS

Palaiminti beturčiai dva
sioje, nes jų dangaus 
karalystė. (Mat. 5.3)

Kristus, gimdamas Betliejaus 
tvartelyje iš neturtingos šei
mos, parodė žmonijai neturto ir 
vargingo gyvenimo vertę. Kad 
šios žemės žmogaus gyvenimo 
prasmė nėra dideliuose turtuose, 
prabangoje, surištoje su tuščia 
garbe, rodo žmonėms gimusis 
Kūdikėlis Jėzus Labai klystume, 
jei manytume, kad Kristaus gi
mimas neturtą ir vargą reiškian- 
čiame tvarte, buvo tik papras
tas atsitiktinumas, netikėtai su
sidėjusių nepalankių sąlygų pa
sekmė: tu laiku buvo išleistas 
įsakymas surašyti gyventojus, 
Juozapas su Marija turėjo vykti 
į savo kilmės vietą ir, negavę 
nakvynės gyvenamuose namuo
se, turėjo apsistoti tvarte. Visai 
nepripuolamas atsisitkimas. Ke
lis šimtus net tūkstantį metų 
prieš Kristaus gimimą pranašų 
smulkiai jau buvo nupasakota 
Jėzaus gimimo vietą, Jo gyveni* 
mas ir mirtis. Tai buvo iš anks
to numatyta Aukščiausio Kūrė
jo planuose. Tas, kurio žinioje 
visų žmonių bei tautų ir viso 
pašalio likimas, jei b?tų norėjęs, 
būtų lengvai pakreipęs visus 
įvykius į daug palankesnes są
lygas Dieviškajam Kūdikui gim
ti.

pas dar užeina į triukšmingus 
užeigos, namus, kur buvo užten
kamai vietos Romos kareiviams, 
turtingų Rytų pirklių dukroms, 
švelniais ir šlamančiais rūbais 
apsirengusiems turtuoliams, ku
rie lengvai švaistėsi savo gausio
mis pajabobis, bet nebuvo vie
tos Tam, Kuris rengėsi ateiti iš
ganyti šį pasaulį. “Nebuvo 
jiems vietos užeigoje.” (Luk. 
2.7). Tik užeigos šeimininkas 
jiems nurodė, jei jie norėtų, ga
lėtų apsistoti už miestelio esan
čiame tuo tarpu tuščiame gyvu
lių tvarte. Ir štai šitame apleis
tame mažo miestelio pašonėje 
tvartelyje gimė Dieviškasis Iš
ganytojas, silpnutis, bejėgis 
kūdikis. Jis vienu žodžiu sutvėrė 
pasaulį, saulei liepė šildyti ir 
gaivinti žemė. Galbių 
vistiklais suvystytas, 
gyvulių kvėpavimu 
Pasaulis laukė sutikti 
tį Dievo Sūnų karališkuose rū
muose, didžiose iškilmėse, ma
žiausia prabanginguose užeigos 
namuose, nes Jis iš karaliaus 
Dovydo giminės turėjo ateiti į 
Izraelį išgelbėti. Bet Dievybė 
pasirodė ten, kur niekas Jos ne
laukė, nes Ji pasireiškia ten,kur 
Jąją žmonės mažiausia tikisi 
rasti. Dievas atėjo pro užpakali
nes pasaulio duris, nusižeminęs 
ir didžiausias beturtis.

Jei atskirą žmogų ištinka ko
kia nors nelaimė, tai jo giminės 
artimieji arba kaimynai stengia
si visokeriopai jam pagelbėti. Jį 
ramina, guodžia, materialiniai 
paremia. Nors galutinai tos ne
laimės pasėkų ir nepašalina, bet 
dalinai ją sumažina ir nelaimės 
ištiktasis lengviau .pergyvena.

Nelaimė gali atsitikti kiekvie
nam, todėl visi turi būti pasi
ruošę nelaimėje padėti kitiems, 
kad turėti moralinį pagrindą ti
kėtis pagalbos iš kitų.

Čia nekalbėsim apie nelaimę 
atskiro žmogaus, bet paliesime 
tą baisiąją golgotą visos 
tautos ir Tėvynės.

Mūsų Tauta ir valstybė 
nepriklausomu gyvenimų
sugebėjimą savystoviai gyventi 
ir progresuoti. Mūsų Tautai ir 
valstybei niekas negalėjo ir ne- 
giali prikišti nors mažiausio ne
takto, kurie dėka būtų galima 
ją išprovokuoti. Bet .visgi di- 
džiųj ų kaimynų imperialistiniai
siekimai to nebojo. Ne tik, kad nuožmiąja neteisybe, kuri siekia 
ji buvo okupuota, apiplėšta, bet užgniaužti laisvę visur kur ji 
ir jos, nieku nekalti, gyventojai dar yra.
kalinami, tremiami ir žudomi. Ir 
tas kartojasi ligi šiai dienai. Dar 
niekad istorijoj nebuvo tokios 
niekšingos, veidmainingos ir 
vien melu paremtos santvarkos, 
kokia dabar yna pavergtoj mūsų 
Tėvynėj. Ten ne tik, kad žmo
gus apiplėštas ligi nuogumo, bet 
jis dar verčiamas dėkoti už tai 
patiems .plėšikams. Ir jeigu toks 
apiplėštasis išdrįsta negarbinti 
savo skriaudėjų, tai tokio die
nos suskaitytos. Jis jau turi pa
mesti visas viltis matyti ne tik 
savo gimtojo krašto padangę, 
bet visai jo gyvenimas ant šios 
žemes baigtas. Taip yra ne tik 
mūsų Tėvynėje, bet visur ten 
kur tik pasiekė plėšrioji Stalino 
gauja.

Ką gi turi daryti esantieji 
laisvose šalyse, pavergtų Tautų 
sūnūs? Viską ligi savęs išsižadė
jimo. Taip bent daro ten likę 
mūsų broliai ir seserys partiza- sim pasmerkti Tautos ir istori- 
nų eilėse. Mums esantiems čia jos. 
reikalinga ieškoti visokiausių

Lietuviškoji spauda ir organi
zacijos turėtų sueiti į glaudžius 
santykius, su kitų pavergtų 
tautų panašiomis organizacijo
mis ir spauda. Ta kova turi būti 
vedama kasdien ir visur.

Pagaliau tėvai, ypatingai mo
tinos, kurių sūnūs kariavo ir 
žuvo už visų tautų laisvę, už 
Atlanto Charterį, turi pakelti 
savo autoritetingą balsą. Turi 
kiekvienoj progoj reikalauti sa
vo šalies vyriausybės tesėti pa
žadus, dėti visas pastangas pa
daryti galą negirdėtai civilizaci
jos gėdai.

Taigi gyvenkime ir dirbkime 
taip, kad mūsų kenčianti Tauta 
ir žudomi broliai pajustų mūsų 
darbo vaisius. Jeigu mes nors 
akimirksnį užmiršim savo šven
tąją pareigą.j eigų mes neįsteng
sime išnaudoti kiekvieną progą 
mūsų siekiams laimėti, mes bū-

Tad visi, visur ir visuomet 
kovos būdų. Kovoti turi visi, dirbkime ir kelkime balsą, o ko- 
Prad ėdant nuo pa vienų asmenų Aa bus laimėta.

Viešpats 
ėdžiose 

šildomas, 
gimstan-

Svarbus Pranešimas 
Ruby Aukotojams
Su dėkingumu BALFo Centras 

praneša, kad visuomenė jaut
riai pradeda atsiliepti į paskelb
tą rūbų rinkimą tremtiniams. 
Tačiau kai kurie aukotojai, 
siųsdami rūbus, juos prašo per
siųsti jų pačių nurodytam trem
tiniui. Turime paaiškinti, kad 
dėl lėšų trūkumo ir brangaus 
pašto tarifo, BALFas 
siuntinėti kiekvienam 
niui atskirus pakietus. 
kos valdžia padengia tik
dintų siuntų persiuntimo išlai
das, o už vardintus jau tenka 
mokėti pačiam BALFui, ko, 
žinoma, padaryti negalima, nes 
tas BALFui per metus kainuotų 
apie 70,000 dolerių. Aiškumo 
dėlei nurodom šių metų siuntas. 
Per dešimt mėnesių BALFas į 
Europą 

, bų bei

Nauja Apgyvendinimo 
Programa

negali 
tremti- 
Ameri- 
nevar-

Ad- 
ap- 

me- 
kai-

Prisiminkime visą įvykių eigą. 
Romos imperatorius Augustas 
išleido įsakymą surašyti visus 
imperijos gyventojus. Kiekvie
nas asmuo privalėjo užsirašyti 
savo kilmės vietoje. Romos ka
reiviai Naąareto miesto, kuria
me gyveno Juozapas su Marija, 
aikštėje paskelbė ciesoriaus įsa
kymą. Juozapas ir Marija, ku
rios gimdymas buvo jau visai 
arti, rūpestingai išsirengė kelio
nėn į savo kilmės vietą, Dovydo 
giminės miestelį Betliejų, šven
toji šeimyna, atlikusi savo pi
lietišką pareigą, j ieškojo nakvy
nės: Juozapas vaikščiojo iš ma- 
mo į namą, klausinėdamas prie
glaudos, o Marija, nuvargusi po 
kelionės, kantriai laukė gatvėje. 
Bet niekas nepriėmė jų. Juoza

Kristus savo nusižeminimu ir | sviesto, taukų, 
pusės j---1-*- 
meilę 257,387 

kad 
savo

neturtuneturtų iš vienos 
parodė savo didžiausią 
žmogui, o iš kitos pusės, 
žmogus negalėtų skųstis
Vargais bei nelaimėmis. Jis Die
vas, Sutvėrėjas tik iš meilės iš
gelbėti savo kūrinį - žmogų iš 
pikto vergijos nusileido iki di
džiausio neturtėlio, didžiausio 
vargšto ir kantriai nešė visus 
gyvenimo sunkumus, Jam kaip 
žmogui pasitaikiusius. Tad žmo
gus ne kieno nors kito gerui,bet 
tik savo labui visus savo gyve
nimo vargus ir sunkumus bei 
nepriteklius labiau turi pakelti 
su kantrybe ir ištverme.
nieko daugiau, nieko sunkiau ne
tenka jam pakęsti, negu jo Iš
ganytojas yra išgyvenęs ir iš
kentėjęs dėl jo meilės.

nes

pasiuntė 88,972 šv. rū- 
avalynės

maisto, is viso 
svarus, 
tektų

ir 170,415 sv. 
cukraus ir kt. 
siuntos sudaro 

. Jei bendras 
sudaryti atski-siuntas

rais pakietais, po 24 svarus, tai 
gautumėm 10,810 pakietų ir už 
jų persiuntimą tektų sumokėti 
paštui apie 60,000 dolerių (už 
pirmą svarą reikia sumokėti 
paštui 45 centus, o už likusius 
po 22 centus). Taigi per metus 
pašto išlaidom padengti reikėtų 
stambios sumos, kurios viene- 
rių metų eigoje aukotojai ne
pajėgia sudėti.

BALFo Centras

WASHINGTON, D. C. — Pre
zidento Eisenhower 23 narių 
patarimo komitetas del apgy
vendinimo įteikė jam 52 punl tų 
programą. Toje programoje pa
daryta daug nuolaidų, kad kuo 
daugiausia žmonių galėtų įsi
gyt namus. Daug palengvinimų 
suteikta federalės Namų 
ministracijos mortgičiaus 
draudoje taipgi parūpina 40 
tų mortgičiaus ant žemai
nuo j ančių namų be įmokėjimo. 
Pagal šį planą, mėnesinės mo- 
kestys būtų žemesnės kaip 
kaip nuompinigiai. Dabar toki 
mortgičiai turi būt išmokėti į 30 
metų, daugiausia. Pagal naują 
planą namų projektai bus ir to
liau statomi taipgi bus paskir
tos sumos atstatyti netinkamų 
namų ruožus.

Paskolos namų atremontavi- 
mams bus iki $3,000 per virš 
5 metus pagelbėt namų savinin
kam sutvarkyt savo nuosavybes. 
Pagal naują planą, numatoma, 
kad virš 1 000,000 naujų namų 
bus pradėta statyti kas metai.

IR PLATINKITE
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PUSLAPIS ŠEŠTAS

KELETĄ PASTABU APIE
TAUTINIUS

Kiekvienam, kuris dalyvauja 
lietuviškuose parengimuose mie-, 
la matyti lietuvaites tautiniais 
drabužiais. Visus žavėja lietu
viškos dainos, tautiniai šokiai, 
taipgi lietuvių tautinių rūbų 
margumas ir spalvingumas. Lie
tuviai džiaugiasi pamatę organi
zuoto jaunimo būrį, kuris ne
bodamas nuovargio, po dienos, 
sunkaus darbo, pašvenčia liuos- 
laikį kultūriniams darbams. Tie 
būreliai papuošia mūsų paren
gimus ir iškilmingus įvykius. 
Mūsų jaunimas dažnai pasipuo
šęs tautiškais kostiumais, tik
tai dar juos galima" lietuviškai 
pagražinti, papuošti lietuvių 
sodžiaus meno raštais, juosto
mis arba ornamentais. Nepa
kanka vien- atatinkamos formos 
(pasiuvimo), bet reikia ir lietu
viško turinio. Lietuvių liaudies 
menas yra toks turtingas, kad 
jame nesunku surasti šimtus 
skirtingumų bet kuriam reika
lui. Todėl nedera nors ir geriau
sioms draugėms ar seserims 
taisytis vienodus tautinius rū
bus, net nė jų atskiras dalis. 
Juo didesnis čia raštų ir spalvų 
įvairumas, tuo įspūdingiau ir 
gražiau.

Kokiu būdu į amerikoniškas 
medžiagas galima įnešti lietuviš
kumo dvasios? Pravartu bent 
trumpai stabtelti ties kiekviena 
dalimi.

Sijonas — tai pagrindinė ir 
stambiausia tautinių rūbų dalis, 
todėl prie jo tenka derinti kitas 
smulkesnes. Sijonui medžiaga 
vilnonė, plačiais ar siaurais išil
giniais, skersiniais dryžais ar 
languota. Netinka lygi, gėlėta 
ar kitaip marga. Suaugusių 
mergaičių ir moterų sijonai ilgi 
nuo 2 iki 5 colių nuo žemės, bet 
mokyklinio amžiaus mergaitėm 
geriau tinka iki kelių. Sijonai 
siuvami raukti arba klostyti, 
tačiau jų platumas vistiek nema
žiau 3^ - 4 mastų. Todėl dėl 
jo didelės apimties, sijonai gali 
palikti nepuošti jokiais raštais. 
Sijonams visuomet verta pirkti 
geresnę medžiagą,. nes ji čia 
nesukarpoma ir visuomet gali
ma panaudoti pasiuvant ką nors 
kitą, šilkas ir medvilnė greitai 
glamžosi'ir todėl sijonams ne
vartotina.

Kiklikas — taip pat vilnonis, 
bet netinka ta pati medžiaga, 
kaip sijonui. Taip pat netinka 
šilkas ar aksomas. Vengti stam-

DRABUŽIUS
bių dryžuotumų ar danguotumų. 
Lietuvoje austieji kiklikai visa
dos buvo perpinti smulkiais 
žvaigždučių ar kryžiukų raštais, 
todėl ir čia būtų labai pageidau
tina, kad atsargiai po truputį 
būtų pasiuvinėti ar panarstyti, 
o vienas kitas siūlas žymiai pa
keičia jų išvaizdą lietuviškumo 
naudai.O laiko tam darbui terei
kia tik kelių valandų. Patartina 
tai atlikti ne ant medžiagos, o 
ant jau pasiuto kikliko. Vyrau
janti kikliko Sipalva kita kaip si
jonui, bet tarpusavy turi derin
tis.

Prijuostė — gali būti vilnonė 
ar drobinė. Jeigu jos fonas tam
sus, vyšniavas, žalias ar mėly
nas, tai raštai yra imami ryš
kių ir įvairių spalvų ir puošiama 
visa prijuostė. Naudojamos sti
lizuotos tulpės arba stambesni 
žvaigždučių raštai. Ant šviesios, 
ypač baltos prijuostės raštai 
tinka tik vienos spalvos, daž
niausia raudoni, bet galima ir 
yosilkos mėlynumo. Ant švie
sios prijuostės vartojami juos
tų raštai: apačioj plačiausia, o 
einant į viršų ta pati juosta vis 
siaurėja. Netinka ant prijuostės, 
bliuskutės rankovių ar karūnoj 
vartoti lietuviškos vėliavos 
spalvas, geltona, žalia, raudona, 
nes šie rūbai ir be tų spalvų yra 
lietuviški ir skirtingi nuo kitų 
tautų tautinių rūbų.

Chorisčių prijuostės turėtų 
ypatingai pasižymėti raštų ir 
spalvų įvairumu, nes jos ilges
nį laiką scenoje stovi ir publika 
kiekvieną turi progos gerai įsi
žiūrėti. Tenka pridurti, kad pri
juostės turi atatikti ūgį ir figū
rą, tai yra, būti ne per siauros 
ir ne per trumpos, 6-8 colių 
trumpesnės už sijoną.

Bliuskiutė - tautiniams rū
bams tinka tik su ilgom plačiom 
rankovėm, drobinė anglišku ar 
pusiau anglišku kalnieruku. Jo
kių nei spalvotų nei baltų sagų 
nevartojama, susegti nemato
mai. Tačiau, tokia pati bliuskutė 
gali būti vartojama ir kitų tau
tų tautiniuose drabužiuose. To
dėl norint, kad ji būtų lietuviš
ka, reikia jai priduoti lietuvišką 
charakterį, išsiuvinėjant ant 
rankovių lietuviškus raštus, čia 
galima pakartoti tą patį raštą, 
kuris yra ant prijuostės, tinka 
kiekvienas juostas raštas. tuL 
pės, žvaigždutės. Bet vėl neuž
miršti — kad tik viena spalva.

“AMERIKOS LIETUVIS”

Siuvinėjimo būdas: kryžiukais 
ir ne lengvuoju dygsnių, o raš
tų dalis užpildant pilnai. Patar
tina naudoti kanvą.

Gaivost papuošimas — karū
na gali būti labai įvairus. Svar
biausia, kad jis derintųsi ir 
prie rūbų ir prie veido, o taip 
pat galva iš tikrųjų papuoštų. 
Todėl netikslu imti pirmąjį po 
ranka pakliuvusį medžiagos ga
balą ir sulanksčius dėtis jį ant 
galvos. Kiekvienas galvos pa
puošimas. turi turėti formą ku
rią patariama išsikirpti iš kar
tono, kur paskui pritvirtinama 
visi pagražinimai. Čia jau tinka 
šilkas, įvairūs blizgučiai, karo
liai apmezgimai, apsiuvinėjimai 
ir t.t. Tačiau karūna turi būti 
skoningai padaryta, ne perdaug 
prikimšta. Karūnos užpakaly 
turėtų turėti kasnikus, kurių il
gis maždaug iki pusės pečių. 
Karūną reikia užsidėti ant gal
vos * taip, kad ji nenuskęstų 
plaukuose, o būtų aiškiai visa 
matoma. Vadinasi, reikia ją 
pritvirtinti netoli kaktos. Mote
rys galvas pridengia specialia 
skarele arba nuometu.

Karoliai — tai kaklo papuoši
mas, bet prie lietuvių tautinių 
rūbų tinka tiktai gintariniai ar
ba raudonieji karoliai. Visi kiti 
netinka: balti perliniai, kristali
niai, visų spalvų stikliniai ir 
t.t. Todėl geriau būti visai be 
karolių, negu užsidėti netinka
mus.

Juostos — dėvimos ne tik lie
tuvių vyrų, bet ir mergaičių, 
moterų. Susijuosiama ant kir
šaus kikliko ir kairiame šone 
surišama. Tačiau juostas gra- , ,... . .. , ,. ... .patartinaziai galima panaudoti ne tik
juosmens, bet ir galvos papuoši
mui.

Visi kiti blizgučiai prie tauti
nių rūbų netinka. Auskarai, 
broškės, apyrankės galima būtų 
užsidėti, jei būtų iš gintaro, bet 
jei iš kitos medžiagos, tai pa
likti prie kitokio apsirengimo. 
Taip pat nesiderina su kukliu 
lietuvaičių būdu dėvinti tauti
nius rūbus, raudonai lakuoti 
nagus, rūkyti, gerti svaigina
mus gėrimus ir t.t. Kas jaučia 
pagarbą lietuvių tautiniams dra
bužiams šito viso atsisakyti 
keletai valandų nebus per sun
ku.

štai keletas trumpų pastabų, 
kurios pravers viena kitai jau 
turinčiai tautinius drabužius, o 
taip pat toms kurioms ryžtasi 
ateity įsitaisyti. Visas kviečiu 
nepasigailėti, vienos kitos va
landos ir kiek galima daugiau.

Snieginiais Ratais
(tąsa nuo 2-tro pusi.)

NAKTIES BURTAI
Mergaitės guldamos šią naktį 

. padėdavo dubenį arba geldelę 
vandens sau po lova. Ant to 
vandens padarydavo “tiltą”, per- 

' dėdavo skersai pagaliuką, ir 
laukdavo ką susapnuos. Jei su
sapnuodavo, kad atjojo koks 
nors bernelis ir girdo žirgelį ar
ba atjoja per “tiltą”, tai už to 
ištekės. Kitos dėdavo prie van
dens muilo ir švarų rankšluostį. 
Jei susapnuodavo, kad bernelis 
ten prausiasi, tai ištekės. Labai 
dažnai šią naktį dėdavo jos po 
pagalve savas šukas, ir jei kas 
galvą tai mergaitei sušukuoja, 
už to ištekės.

Drąsiausios mergaitės eidavo 
šią naktį į pirtį ir iškišdavo per' 
vidurnaktį savo ranką per duris 
ar langelį. Ir jei tik pagosto kas 
šiurkščia ranka, tai bus jauni
kis pinigingas, o jei švelniai —+ 
vargšas. Ten jos ir daug kitų 
spėjimų atlikdavo, savo laimės 
beieškodamos.

Ryto gana anksti sukildavo 
seniau visa šeima. Nuimdavo 
nuo stalo kūčių šieną ir sumaišę 
su pastalėje buvusiu, išdalinda
vo visiems gyvuliams. Dalydami 
pasakydavo, kad Dievulis gimė 
ant šieno ir tarp gyvulėlių. Nu
ėmę nuo stalo šieną, žiūrėdavo 
kokie kūčių grūdai liko, nes čia 
rastieji Labai gerai sekančiais 
metais derės. Taip pat pažerda
vo kūčių grūdais visus paukš
čius, nes tada jie gražūs ir svei
ki bus visus metus.

BERNELIŲ MIŠIOS
Po šių pusryčių visi, kurie tik 

galėdavo, važiuodavo Bernelių 
mišioms. Į roges sutupdydavo 
visus paauglius ir susupdavo, 
kad nesušaltų. Seniau Bernelių 
mišios, buvo tikros vaikų mišios. 
Per jas visi vaikai grodavo 
švilpynėmis, lamzdeliais moli
niais arkliukais ir giedodavo, 
kaip kas išmanydavo. Daugelyje 
bažnyčių buvo įtaisyti lankai su 
skambaliukais ir tarškuliais. 
Juos sukdavo taip pat vaikai, o 
paauguoliai mušdavo bubnus.

Sekančios mišios nebepasižy- 
mėjo triukšmu ir buvo jau su
augusiųjų. Po šių mišių visi 
skubėdavo namo, o visus pės
čiuosius paimdavo važiuojantie- 
iš pakelės. Buvo didžiausia gar
bė, jei randa pakelėje pėsčią ir 
gali jį namo pavežti. Namo įva
žiuojant, visi lenktyniaudavo, 
kiek tik įmanydami, nes buvo 
tikima, kas namo pirmutinis, tas 
ir su darbais bus pirmutinis 
per visus metus. Taip pat va
žiuojant namo, stengdavosi visą 
vežimą prisėdusių jų šeimininkas 
išversti, kad pats liktų ir toliau 
vienas sėdėti, nes toks virtimas 
pranašauja gerą javų, ypač linų 
derlių.

Jei kas abejotų ką nesuprastų, 
pasitarti, pasiklausti, 

pasiteirauti iš tų kurie žino.
Tenka pridurti, kad tautiniai 

rūbai tinka dėvėti tik iškilmin
gais atvejais: tautos šventėse, 
paminėjimuose, koncertuose ir 
kituose didesnio masto, bet rim
tuose parengimuose. Todėl jo
kiu būdų ne karnavale! Tačiau 
vestuvėse gražu, kai pamergės, 
kaip kada ir jaunoji apsivelka 
savo tautinius rūbus. Kiekviena 
mergaitė ar moteris gali tik di
džiuotis savo tauta ir jos tur
tingu menu, kuriuo šiandien do
misi pačių didžiųjų ir kultūrin
gųjų tautų menininkai.

Todėl linkėtina kiekvienai lie
tuvaitei pamažu įsitaisyti tauti
nius rūbus ir juos gražiai turi
ningai išpjošti. Tada jie bus 
vertinami ir branginami, ir bus 
laukiama progų kad tik dažniau 
jais apsivilkti. O lietuvaitės tau
tiniais drabužiais kiekvienam 
lietuviui primena laisvąją Lie
tuvą. L. M.

Atvažiuoja Senelis
PIRMA KALĖDŲ DIENA
Taip pat važiuojant namo, 

kiekvienas ūkininkas labai di
džiuodavosi savo genai nušertu
ir gerai bėgančiu arkliu, gražiai 
skambančiais žvaguliais ir skam
balu. Kalėdų rytą daugelyje 
vietų savo arkliui rišdavo skam
balą ir pats neturtingiausias 
ūkininkas.

Namie parvažiavę visai paval
gydavo ir priguldavo poilsiui. 
Seniau pirmąją Kalėdų dieną 
svečiuosna nevažiuodavo, visi 
namie likdavo ir giedodavo 'viso
kias Kalėdų giesmes, kurių dau
gelis su šiandieninėmis ir kito
mis krikščioniškomis jokio pa
našumo neturi.

Po pietų, vienas seniausias 
kaimo vyras apsitaisydavo Kalė
dų Senelių ir susišaukdavo vi-1 
sus vaikus tarmazui, būtent 
vaikštynėmis. Pirmas eidavo 
pats Senelis, o paskui visu būriu 
vaikai. Jie aplankydavo kiek
vienus namus ir pagiedodavo 
kokią trumpą kalėdinę giesmelę. 
Namų šeimininkai Senelį ir 
vaikus pavaišindavo, duodavo 
parpeliukų į kienes ir meduolių 
bei riestainių. Kartais Senelis 
būdavo vaišinamas alumi ir 
degtine, o vaikai gaudavo ska
nių dešrų. Paskui vaikai pa- 
žaisdavo visokių žaidimų, pasek
davo trumpų pasakaičių, pagu-j 
draudavo gudrėmis ir t.t. Taip 
vaikai keliaudavo per visą kai
mą, o kartais ir kitą pasiekdavo. 
Jie grįždavo jau vėlai vakarą, 
visai nusivarę ir pilnomis kiše
nėmis meduolių.

ANTRA
Antrą Kalėdų dieną lankyda- 

, vo kaimynai vienas kitą, o jau- 
’ nimas — pasitaisydavo supynęs 
i ir žaisdavo kitus žaidimus. Se- 
j niau šokti iki Trijų Karalių ne- 
i šokdavo, tik dainuodavo ir žais
davo visokius žaidimus.

Trečioji Kalėdų diena buvo 
taip pat švenčiama. Tą dieną 
visi rinkdavosi kapinėse ir 
melsdavosi už mirusiuosius. Bu
vo nešamas ant kapų maistas ir 
dalijama neturtingiesiems. Ši 
diena daugelyje vietų buvo va
dinama “ledų diena”, nes ji bu
vo švenčiama, kad javų ledai 
nemuštų.

Nuo Kalėdų iki Naujų Metų 
buvo švenčiami visi vakarai, 
t. y. tedirbdavo tik pąprastus, 
kasdieninius darbus. Jei šiuo 
metu kas verptų, tai ateitų ra
ganos ir suverptų ne tik paku
las ir trobų sumanąs, bet ir pa
čią šeimininkę. Jei pradėtų kul
ti javus, tai Vaidenas visa su
kultų grynais pelais.

Nuo Kalėdų iki Trijų Kara
lių samdiniai likdavo viešiems 
ir jie mažai ką dirbdavo, tik 
vaikščiodavo pas kaimynus ir 
ilsėdavosi. Taip buvo švenčia
mos seniau Kūdikio Gimimo 
šventės, kurios jungė vienon 
draugėn gyvuosius ir mirusiuo
sius ir visą kaimo bendruomenę.

KESSEU & MORSE
242 CANTERBURY STREET

Telephone 2-1901

NEW YORK & WORCESTER
DISPATCH

Telephone 6-4633
1

FRANCIS B. THOMPSON
CIVIL ENGINEERS and SURVEYOR

25 FOSTER ST. — Tel. 5-4765
Res. — 37 KING ST. - TeL 5-8969

Gruodžio (Dec.) 22, 1953

Jėzus Kristus 
Ir Krikščionybės 
Charakteris

(tąsa nuo 1-mo pusi.)

Paskelbęs šiuos savo mokslo 
principus, Kristus žinojo ir pa
sekmes, kurių susilauks Jo pase
kėjai ateityje. Dėl to, Jis ir sa
ko: “.. . Aš ateidamas į pa
saulį atnešiau jums ne taiką,bet 
kardą!...” šiais savo žodžiais 
Kristus norėjo pasakyti žmo
nėms visą krikščionybės tragiz
mą ir kovą, kuria patirs Jo 
Mokslas žemėje. Ir ši kova, pra
sidėjus Jo mirtimi Golgotos 
kalne, žiauriuose Romos krikš- 

Ičionių persekiojimuose kolizėjų 
j arenose toliau tesėsi per Kry
žiaus ir tikybbinius karius iki 
mūsų dienų moderniojo amžiaus 
raudonojo Maskvos antikrikšto 
krikščionių persekiojimų. Ne
žiūrint šių persekiojimų Kristus 
iš savo mokinių reikalauja be- 

, sąlyginio Jo mokslo išpažinimo, 
i nes “Kas ne su manimi, tas 
prieš mane!” Rreiškia, krikščio
nybė tai nėra pasyvi, bet kovo
janti religija ir kaip tokia vi
sai nepanaši nei į Aeną Senojo 
statymo laike Judėjoje egzista
vusią religinę seklį, kad ir ar
čiausiai krikščionių princijų 
stovinčią Essėjų sektą. Essėjai 
gyveno broliškose bendruomenė
se lygiomis dalinose bbendru 
turtu, vengdami niekom nedary
ti skausmų ir siekti sielos skaid
rumo vien gerais darbais.

Krikščionybė yra dinamiška 
pilna nuolanko pasiaukojimo 
darbų kitiems, tačiau kieta sa-
vo dogmose, nes toks buvo pats 
Jėzus Kristus. Tik vienoje 
Krikščionybėje yra žinoma. Me- 
sijanizmo — žmonijos išpirkimo 
idėja. Ir dėl to, Krikščionybė 
griežtai skiriasi nuo pasyvaus 
ordomis susiskir-sčiusio Budizmo 
ir materialistiniai dogmatinio 
Islamo,

Trečioji krikščionybės žymė 
tai Kristaus įsteigtoji bažnyčia. 
Ji yra didžiausia organizazcijos 
forma žemėje, kurią kada nors 
sukūrė žmogaus dvasios galią. 
Jos socialinės šakys glūdi ti
kinčiųjų bendruomenėje, Kris
taus Vietininko žemėje Romos 
popiežiaus vadovybėje. Tokios 
bendruomenės, kaip Katalikų 
bažnyčia neturėjo niekados nei 
viena religija žemėje.

Dėl šių savo charakterio bruo
žų, kurių neturi kitos religijos, 
krikščionybė palyginus per 
trumpą laiką labai paplito. Ir 
jau trečiame amžiuje po Kris
taus mirties Romos Imperato
rius Konstantinas Didysis krilš- 
yionybę paskelbė valstybine re
ligija. Krikščionybės mokslo 
šviesoje jau pirmiausiais jos 
amžiais iškilo tokios ryškios 
asmenybės, kaip tautų apašta
las šv. Povilas, šv. Tomas Akvi-
nietis, šv. Augustinas ir eilė ki
tų, kurių darbais didžiuojasi 
Vakarų pasaulio žmonija.
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO —

LEICESTER SAVINGS BANK
LEICESTER, MASSACHUSETTS

— Bank by Mail —
' Deposits go on Interest 

The First Business Day of Every Month

HEWOOD - BRUNMARK
Complete Car Service

We Are Now Equipped to Service

Ford - Lincoln
Mercury

and ALL OTHER MAKES OF CARS
New England’s Largest Ford Dealer 

295 and 301 SHREWSBURY STREET
TEL. 5-6108

CLAFLIN - SUMNER
HEDLUND COAL CO.

Complete Fuel Distributors
General Motors - Delco Heat

OFFICE: 10 FRANKLIN ST.
SHOWROOM: 60 MECHANIC ST.

Dial 4-5331

You, too, will enjoy the convenience of the 
regular delivery to your door of the complete 
line of our uniformly high quality products.

HILLCREST DAIRY FARMS
496 PARK AVENUE - TEL. 4-1786

HUDSONS
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

— NUO —

MILLBURY NATIONAL BANK
MILLBURY, MASSACHUSEETS

E. PAUL HARRIS, President
ALLEN SMITH, Vice President 

CHARLES C. RILEY, Vice President and Cashier 
LEA M. DUMAS, Assistant Cashier

CHARTER NO. 13835

SIEGAL FURS Closes Its Doors After 29 Years
WE ARE GIVING UP — GOING OUT OF BUSINESS

FUR COATS - CAPES - JACKETS - STOLES
Kainos Sumažintos. Kiekvienas Kailinių šmotas Turi Būti Parduo 
tas, Nežiūrint Kainos Ar Nuostolio. Pirkite Dabar !

Aukštos Vertės Kailių Iš Ko Pasirinkt.
PERSIANS - MUSKRATS - RACCOONS - SQUIRRELS

SIEGAL FURS
84 FRANKLIN ST. - Worcester, Mass.

29 YEARS OF RELIABLE SERVICE

Use our Select your TOYS
Lay-a-Way Plan NOW for XMAS

A small deposit will hold any article til Chritmas!

HEADQUARTERS for
DOLLS TRICYCLES Electric Trains

DOLL HOUSES STUFFED TOYS ERECTOR SETS
BLACKBOARDS Doll Carriages CHEMISTRY SETS

GAS STATIONS WAGONS LINCOLN LOGS
MECHANICAL SCOOTERS PUZZLES

TOYS GAMES BOOKS
Fors, U. S. Training Centre, Western Ranch Sets 

Farm Sets, Mechanical Train Sets, Guns — Holster Sets

SANDY’S for Best Selections and Lowest Prices
NEW TOYS ARRIVING EVERY DAY

All Years - All Models
Also Quality Used Cars 

In Other Makes
Serving Worcester Motorists Since 1912

THE HENLEY-KIMBALL CO.
520 PARK AVENUE
Parts Service 4-2631

AL STEBBINS

YOUNG VET’S FLORIST
Junus Baskerville, pagelbininkas

Telefonas 3-9178
222 MAIN STREET ■ WORCESTER

MILLBURY FURNITURE CO.
VISOKIŲ BALDŲ 

Aukščiausios Rūšies Miegamųjų Valgomų, 
Virtuvės Setai — šaldytuvai, Pečiai, kilimai, 

lempų, paveikslų ir kitų daigtų.
Geriausios rūšies už prieinamiausią kainą 

Mandagus patarnavimas 
190 MILLBURY STREET 

Tel. 2-5936 - Worcester, Mass.

QTY LUNCH
I. J. KAIRYS, Sav.

42 MILLBURY STREET
Worcester, Mass.

Skaniausių Valgių galima gauti pas ilgų 
metų patyrusį virėją I. J. KAIRĮ — 

už prieinamiausias kainas
Užeikite, persitikrinkite patys

BLUEBIRD BEAUTY SHOP
MRS. MARGARET DODGE sav. 

MISS PEGGY DODGE

88 FRONT STREET - TEL. 4-3808 
Worcester, Mass.

Visokių pagražinimų 
Patarnavimas Dienomis ir Vakarais

Pagal sutartį

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO —

CHRISTY’S SHOE SERVICE
129 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO —

GANNON’S BAKERY
351 GRAFTON ST. - Tel 2-8718

1077 MAIN ST. - Tel. 5-8135
Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO —

HOTEL VERNON
KALĖDŲ PARENGIMAM 

BENKETAM - VESTUVĖM

WORCESTER, MASSACHUSETTS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
NUO —

QUABAUG RUBBER COMPANY 
■— Makers of — 

Mechanical Rubber Goods 
“Armortred Brand ”

Rubber Soles - Rubber Hells - Tile Flooring 
Matting Mats - Moulded Specialties

NORTH BROOKFIELD, MASSACHUSETTS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
_ NUO —

MAC’S BRAKE SERVICE
CHAS. McCarthy, Prop. 

Automobilių Taisymas
Telephone 6-0140

97 MILLBURY ST. - WORCESTER, MASS.

A. MARCUS
žemčiūgų (Jewelry) ir Auksinių Daiktų Krautuvė

Taiso ir Užlaiko Visokių Išdirbysčių Laikrodėlius
DEIMANTINŲ ŽIED1, Špilkų, Retežėlių, Auskarų, Sidabrinių 
Setų, gimtadienių žiedų vyrams ir moterms.

Geriausios Rūšies Už Prieinamiausias Kainas
130 FRONT STREET - TEL. 5-6754

Worcester 8, Massachusetts

I BLONDIN’S Televizija ir Prietaisai
George B. Blondin, Sav. *

113 HAMILTON STREET - Worcester, Mass.
TEL. 54557, 7-4261

Atidaryta Vakarais iki 9-tos valandos—Iki Kalėdų
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LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— LINKI — -

MILLBURY STREET PUBLIC MARKEI
IGNAS ir IEVA PIGAGAI
SŪNUS JONAS ir VYTAUTAS

Visiem savo .prietęliam, draugam ir visiem lietuviam 
-VELYKŲ švenčių Proga

MĖSOS: Rūkytų ir šviežių Kumpių (Hamiy), 
Šviežių Kalakutų arba Turkių, žąsų, Ančių, Vištų,

Gaidžių ir šviežių Kilbasų; Visokių Skaniausių Mėsų ir kitų 
valgomųjų daiktų, krautuvė perpildyta įvairiausiais 

valgomais daiktais.
Kviečiam atsilankyt ir pasirinkt kas kam patinka 

Pristatėm į Namus—Turime Savo Trokus ir Mašinas
v TEL. 6-2091—LIETUVIS PAS LIETUVI

352 MILLBURY GATVĖS - WORCESTER, MASS.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Ir

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

BIG NICKEL SUPER MARKET
Užlaikome Visokių Valgių

205 MILLBURY ST. - TEL. 4-7948
Worcester 4 Mass.

Worcester, Mass.
1954 m. sausio 16 d. (šeštad.) 

Lietuvių Piliečių Klubo talėje 
išgirsime dainuojant Worceste- 
rio M. Ratelio Chorų, vedamą 
muz. Z. Snarskio, sustiprėjusį 
naujais balsais. Repertuaras 
šiam koncertui muz. Z. Snarskio 
yra parinktas grynai lietuviškų 
liaudies dainų —- harmonizuotų 
mūsų žinomųjų kompozitorių. 
Mūsų liaudies dainų mylėtojai, 
ypač senosios kartos lietuviai 
šiame koncerte išgirstie apdai
nuojant mūsų močiutes - sengal
vėles, bernelius rymančius per 
naktelę ant žirgelio, apie kry
žių, pasvirusį prie kelelio, berže
lius svyruonėlius ir t.t. Maloniai 
kviečiame visus lietuvius atsi
lankyti į mūsų koncertą.

IŠ ALT SĄJUNGOS 
WORC. SK. SUSIRINKIMO

Gruod. 20 d. įvykusiame sky
riaus narių susirinkime pasisa
kyta dėl Lietuvos Nepriklauso
mybės šventes Vasario 16 d. 
bendro minėjimo ir aukų rinki
mo ALTarybai. Skyrius iš savo 
kasos paskyrė šias aukas.

ALTS Centro Valdybai $50.; 
“Vilties” Draugijai, lietuviškos 
spaudos palaikymui — $25 00; 
BALFui, šalpos reikalams $25.; 
šeštadieninės lietuviškos mokyk
los vaikučių knygoms pirkti — 
$10.; Sergančiams Miesto ligo
ninėje skyriaus nariui Bron.

Leonavičiui sušelpti susirinkusių 
buvo suaukota $25.

LIETUVIŠKOS VAISTINĖS 
SAVININKAS Vytautas Skrins 
ka yra gavęs iš Chicagos gra
žių sieninių lietuviškų kalendo
rių. Kalendoriaus meniškame 
paveiksle yra atvaiąduota visa 
Lietuvos istorinė praeitis, su 
Vilniaus aukštąja pilimi ir di
džių j ų kunigaikščių portretais. 
Patrijotiniai susiprtusiems lie
tuviams pravartu savo namų 
sieną papuošti minėto kalendo
riaus paveikslu. Jį gausite do
vanų, ką nors pirkdami iš p. 
Skrinsko vaistinės prašome at
silankyti.

Worcesterio lietuviai, ypač 
tremtiniai sveikina naująją Lie- 

j tuvių Klubo Valdybą ir jos ilga- 
' mėtį gaspadorių p. M. Pajaujį 
; P. Pajaujis jau per metų eilę ne 
tik sumaniai veda klubo Uk. 
reikalus bet yra parodęs daug 
nuoširdumo ir lietuviškos drau
giškos tolerancijos nau'ųjų lie
tuvių atžvilgiu. J. S.

Linksmų KALĖDŲ Švenčių 
Visiems Klijentams ir Draugams

GENE J. BALCOM (Balčiūnas)
ADVOKATAS

Reikalui Esant Legališkų Patarimų
Kreipkitės prie Lietuvio Advokato

GENE J. BALCOM
525-526 SLATER BLDG.

390 MAIN STREET
Worcester 8, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiem Savo Klijentams ir Draugam

JURGIS PALAIMA, sav.
26 MOTT ST. - TEL. 2-6111

Visokį Valgiai Kalėdų šventėm 
Šviežios Namėj Gamintos Lietuviškos Kilbasos

Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

Visiems Kostumieriams 
ir draugams

L & K MOTORS, Ine
5 GRABOWSKI SQ.

Juozas Lietuvninkas, Savin.
TEL. 2-8750

Taiso Ištepa Automobilius — Pardavinėja Sacony 
Gasoliną ir Aliejų

Parduoda Visokius Automobilio Reikmenis

Nauju Mėty Sutikimas
Lietuvių Karo Veteranų orga- 

nigacija ruošia naujų metų su
tikimo pobūvį, ketvirtadienio 
vakare, gruodžio 31, savo name, 
206 So. Quinsigamond avė. Ve
teranų draugai kviečiami.
Bus šokiai, užkandžiai ir links

mas naujų metų pasveikinimas.
Kviečia Visus Rengėjai

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
— NUO —

JOSEPH SCHUSTER
124 WATER STREET - TEL. 5-1146

Mėsos ir Valgomųjų Daiktų 
Krautuvė

CARROLL FUNERAL HOME
74 PROVIDENCE ST. - Worcester, Mass.

TEL. 4-6757 — 4-1165
Moderniškiausia Laidotuvių Įstaiga 

PETRAS KARALIUS, savininkas 
(Peter Carroll, owner)

Vienintelis Lietuvis Diplomuotas Balsamuotojas ir Laidotuvių 
Direktorius Worcesteryje ir Visame Worcesterio Apskrityje

— Irgi Turi NOTARO TEISES —

LINKSMU KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS KOSTUMIERIAMS 

IR LIETUVIAMS DRAUGAMS
_ NUO —

VINCENT ir MAGDALENA MITRIKAI

MITR1KAS MARKET
19 WASHBURN ST. - WORCESTER, MASS.

Worcester, Mass.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS KOSTUMIERIAMS

IR DAUGAMS
linki

BENNY STRUCKUS

Kalėdų Šventėm pas mus rasite
Geriausios Rūšies Valgius už prieinamiausias 

kainas, čia galima gauti galvijienos, kiaulienos, 
paršienos ir mažų šviežų paršukų tinkamų kepi
mui, taipgi įvairios paukštienos, konservuotų 
mėsų.

B. STRUCKUS, Meat Market Savin. 
Worcester, Mass.

Specialiai pagamintu kilbasų ir kindžiukų; 
tikro šviežio medaus ką tik išimto iš paties bičių 
avilių; visokių šviežių ir šaldytų vaisių ir daržo
vių. Visko ko tik reikia šeimininkėms. '

Liet. Motery Klubas
Sekantiems 1954 metams val- 

dybon išrinkta šios ponios: M. 
Dodge, pirmininkė; M. Meškie- 
nė, vice pirm.; E. čenienė, Už
rašų Rašt.; K. Pupkienė, Finan, 
rašt.; A. Ko-sky, Iždininkė; J. 
Zdrodowski, maršalka; knygų 
peržiūrėto  jos, F. Gadauskienė ir 
P. O’-Malley, angliškų laikraščių 
koresp. J. Hagberg,. Lietuviško 
laikraščio koresp. A. J. Motiejai- 
tienė neapsiėmė sekantiems me
tams, tai jos vietoj išrinkta J. 
Lendraitienė, muzikos skyriaus 
ved. M. Meškienė; Atstovės į 
Liet. Remti Dr-ją, R. Vieraitie- 
nė ir V. Mitrikienė.

Aš linkiu nuo savęs mūsų Val
dybai 1954 m„ klubui, choro ve
dėjai ir chorui kuo geriausių 
pasekmių jūsų visuose darbuo-

A. J. Motiejaitienė,

Pardavimui
1950 Modelio Florence Pečius, 

Chromp vamzdžių, Asbestos pa
tiesalas, Carborateur, kaip nau
jas. — $35.00.
John Burda, 176 Peny Avė., 

I Tel. 2-0064, Worcester.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
MŪSŲ RĖMĖJAMS ir VISIEMS LIETUVIAMS

— NUO —

MILLBURY ST.
COAL, OIL and ICE CO.

JONAS KIELA ir JONAS KRUKONIS

Anglių Aliejaus ir .Ledo Pristatytojai

441 MILLBURY ST. - TEL. 2-7387
Worcester, Massachusetts

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
. ' _ NUO —

JONAS BAČINSKAS ir SŪNŪS
Perkam ir Parduodam Namus

Tel. Worcester 3-7323 -r- Florida 5-0980 
1121 Euclid Ave., Miami Beach, Florida

OFISAS: 68 SALEM STREET 
NAMAI: 39 PROVIDENCE ST.

Worcester, Massachusetts

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
_ NUO —

JOSEPH J. GRIGAITIS
REAL ESTATE and INSURANCE

169 GRAFTON STREET - Worcester, Mass.
TELŠ. 3-3488 ir 6-7355

STASYS VAŠKELEV1CIUS (Wackell)
Daug Metų Patyręs APDRAUGOS AGENTAS 

Ypač Namų ir Rakandų Apdraudoj

237 MILLBURY STREET TEL. 5-2492

Worcester, Mass,

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

— NUO —

TAGMAN’S PASTRY SHOP
59 PROVIDENCE ST. - WORCESTER, MASS.

TEL. 2-8749

LIETUVIU AUKSINIU DAIKTŲ KRAUTUVE
Užlaikome didelį pasirinkimą Kalėdų Dovanų 

,— Lengvi Išmokėjimai ■—
VISOKIŲ RŪŠIŲ

Hamilton
LE

UŽLAIKOME

- Elgin -
COULTRE

LAIKRODŽIŲ
Bulovą - Gruen
- CYMA

"'U. Įvairių Rūšių
Deimantų

Dideli pasirinkimai vedybinių ir gimtadienio žiedų 
Vėliausios rūšies špilkų, auskarių, pendantų ir perlų

ELGIN AMERICAN KOMPAKTŲ
Sibdabrinių ir sidabruotų peilių ir šaukštų setų, 
Žinomų kompanijų 1847 Rogers Bros. Community 

ir Holmes & Edwards
Elektrinių Duonos Kepintojų ir Maišytojų

— PAS MUS NIEKAD NEBUSITE APVILTI — ’

J. M. NEVIS
165-A Green St. - Worcester, Mass

8
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